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Mindaugo karūnavimas. Dailininkas Adomas Varnas 1951-1953 metai. Originalas Jungtinėse Amerikos Valstijose.
Mindaugas, susitaręs su kitais kunigaikščiais diplomatiniu būdu arba ir pašalindamas juos, maždaug 1240 m. sujungė kunigaikštijas į vieną Lietuvos valstybę ir 1251 m. 
pasikrikštijo jungdamasis į Vakarus. 1253 m. buvo popiežiaus Inocento IV-ojo karūnuotas pirmuoju ir vieninteliu Lietuvos karaliumi. Tuo Mindaugas įsijungė į Europos 
karališkąsias šeimas, kaip suverenus valdovas, padarydamas Lietuvą lygia partnere su kitomis karalystėmis to meto Europoje. Mindaugo karūnavimo šventė Lietuvos 
karaliumi švenčiama liepos 6 d. Bet karaliaus Mindaugo likimas buvo tragiškas: 1263 m. jis su dviem sūnumis pavyduolių buvo nužudytas.
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„PRISIEKIAU BŪTI TEISINGA VISIEMS”
Lietuvos Respublikos Prezidentės Dalios Grybauskaitės 

inauguracijos kalba, pasakyta iškilmingame Seimo posėdyje, 
2009 0712.

Atskirai norėčiau kreiptis 
į atkurtosios Lietuvos valsty
bės p irm ąjį v adovą V ytautą 
L a n d s b e rg į ,  e k s c e le n c i ją  
Prezidentą Algirdą Brazauską, 
ekscelenciją Prezidentą Valdą 
Adamkų -  ačiū jum s už jūsų  
nuveiktus darbus šalies labui.

Lietuvos piliečių valia, šios 
dienos priesaika m an - m ilži
niška atsakomybė savo Tautai 
ir Tėvynei. Prisiekiau būti ly
giai teisinga visiems. Suprantu 
tai ir kaip teisingus santykius 
ta rp  v a ld ž ių  -  P rez id en to , 
Seimo, Vyriausybės.

B ūsiu aktyvi Prezidentė. 
Išnaudosiu visas Konstitucijos 
m an suteikiamas galias.

Piliečių interesus ryžtingai 
ginsiu ir Prezidento žodžio, ir 
moralinio autoriteto galia.

Esu su jaud in ta  L ietuvos 
žm onių pasitikėjim o, į mane 
sudėtų  lūkesč ių . B et n o riu  
ir pati paraginti, ypač tuos, 
kurie mano, jog  nieko pakeis
ti neįm anom a: būkite ak ty 
vūs savo valstybės piliečiai! 
Kritikuokite valdžią -  ir mane, 
kaip jos dalį, je i to reikia! Bet 
nepamirškite: nuo valdžios 
kritikos iki valstybės griovi
mo gali būti tik vienas žings
nis. Tuščia kritika neišspręs 
nei vienos problemos.

Todėl tarsiuosi su visomis 
politinėmis jėgomis, nevyriau
sybinėmis organizacijomis, pi
liečių judėjimais. Sustiprinsiu 
ir išplėsiu Prezidento visuome
ninių patarėjų ratą bei svarbą.

K e liau d am a po  L ie tu v ą  
įs itik inau , kaip y ra  žm onių  
nusivilta teismais. Girdėjau sa
kant: „Yra teismai, bet trūksta 
teisingum o”. M ačiau pasipik
tin im ą dvigubais standartais: 
v ienas te isingum as p ap ras
tiems žmonėms, kitas -  įtakin
giems veikėjams.

Skirdama ir teikdam a te i
sėjus, išskirtinį dėmesį skirsiu 
kandidatų padorumui, moralei 
ir garbei. Žmogus gerbs teismą, 
kai teismas gerbs pats save.

Šiais nelengvais la ikais, 
kasdien girdim e sakant: k ri
zė. G esindam i g a is rą  š ian 
dien, galvokim e apie rytojų. 
Sutelkim e jėgas pokyčiam s, 
kurie padės gyvenimo pamatus 
dešimtmečiams.

G yvenkim e be oligarchi- 
zuotų monopolijų, neskaidrių 
sandėrių. Išlaisvinkime šeimos 
ir smulkaus verslo potencialą.

Pabaikim e am žinai n esi
baigiančias, bet tokias būtinas, 
sveikatos, švietimo ir rūpybos 
reformas.

Tegul žmogus ir jo  teisės

tam pa visos politikos esme ir 
k iekvieno politiko prievole. 
Taip rasime atsakym ą į klau
simą, kodėl svetur daugum a 
išvažiavusių randa pagarbes
nius santykius tarp  žm onių, 
daugiau saugum o ir laisvės, 
nei savo Tėvynėje.

Užsienio politikos prioritetas 
buvo ir išliks geri santykiai su 
kaimynais. Bet sureguliuokime 
užsienio politikos švytuoklę: te
gul tvirtas ir nuoseklus Lietuvos 
interesų gynim as išstums tik 
įsivaizduojamą šalies lyderystę 
euroatlantinėje erdvėje.

Tūkstantmetę išmintį sutel
kę autoritetui Vakarų Europoje 
įgyti, jausim ės daug tvirtesni ir 
Rytuose, dar labiau gerbiami 
tų  tau tų , ku riom s L ietuvos 
laisvė tapo pavyzdžiu.

N ieko  nėra  vertesn io  už 
ie šk an tį savo jo  pašauk im o  
žm ogų ir kuriam ą valstybę.

P irm ą jį  tū k s ta n t į  m e tų  
Lietuvos kelias buvo duobėtas: 
ir didžiausia Europos valstybė, 
ir visai nušluota nuo Europos 
žemėlapio.

Esu tikra: nuo mūsų pastan
gų šiandien, čia ir dabar, pri
klausys, ar dar po tūkstančio 
m etų Lietuvos vardas vis bus 
m inim as prie valstybių, kur 
klesti dem okratija, gerovė ir 
pagarba kiekvienam piliečiui.

T e lk im ė s !  V a rd a n  to s  
Lietuvos.

JAV PREZIDENTAS PASVEIKINO LIETUVĄ 
SU TŪKSTANTMEČIU

W ashington D C , liepos 2 
d. Jungtinių Amerikos Valstijų 
prezidentas B.Obam a pasvei
kino L ietuvos p rez id en tą  ir 
visus šalies žmones Lietuvos 
vardo paminėjimo tūkstantme
čio proga.

„Š ie m eta i y ra  y p a tin g i 
Jū sų  ta u ta i. Jū s šv en č ia te  
L ietuvos vardo pam inėjim o 
rašytiniuose šaltiniuose tūks
tantmetį, o Vilnius tapo 2009 
metų Europos kultūros sostine. 
A bu šie įvykiai atspindi ne 
tik  L ietuvos ilg ą  ir tu rtin g ą  
is to riją , b e t ir  n ep ap rastu s  
Jūsų šalies pokyčius nuo tada, 
kai p rieš 20 m etų  atkūrė te  
N eprik lausom ybę” , - p rez i
dentūros pranešim e cituo ja
mas JAV prezidento laiškas.

Pasak B.Obamos, JAV di
džiuojasi tuo, kad Lietuva yra 
viena iš artimiausių draugų ir 
labai patikim a partnerė.

„Mes tikim ės ir toliau šią 
partnerystę tęsti plėtojant ta i
ką, d em o k ra tiją  ir  p ag a rb ą  
žmogaus teisėm s visame pa
sau ly je . Sveik inu  L ietuvos

ANTRASIS PREMJERO 
PASKYRIMAS

V ilnius , liepos 16 d. Už 
Lietuvos Prezidentės Dalios 
G ry b a u sk a itė s  p a te ik tą  A. 
K u b i l ia u s  k a n d id a tū r ą  į 
Prem jero p o stą  pasisakė 79

laimėjimus ir nuoširdžiai lin
kiu sėkmės Jums ir Lietuvai 
minint šią ypač svarbią istorinę 
datą”, - rašo JAV vadovas.

Kaip pranešė JAV am basa
da, laišką V.Adamkui perdavė 
su juo  susitikę ESBO PA sesi
joje Vilniuje dalyvaujanti JAV 
delegacija.

A not am basados praneši
mo, susitikime su delegacijos 
nariais daugiausia kalbėta apie 
dvišalį JAV ir Lietuvos bendra
darbiavimą.

„Lietuva - tv irta JAV są
jungininkė, sutinkanti priimti 
sulaikytuosius iš Gvantanamo, 
k u rio s  k aria i im asi a tk u rti 
Iraką ir Afganistaną, padedanti 
raginti kaimyninę Baltarusiją 
tap ti atv iresne dem okratine 
visuomene”, - sakė delegacijos 
vadovas, H elsinkio  kom isi
jo s  p irm in in k as sen a to riu s  
Benjamin L.Cardin. 2009-ai- 
siais sukanka 1000 metų, kai 
germanų miesto Kvedlinburgo 
analuose aprašant šv. Brunono 
ž ū tį  p irm ą k a r t  p a m in ė ta s  
Lietuvos vardas.

Seimo nariai, 36 buvo prieš, 
13 p a rlam en ta rų  susila ikė . 
N o rs P rez id en tė  tre č ia d ie 
n į išsakė param ą dabartinei 
Vyriausybei, opozicija balsavo 
prieš. B alsavim o rezultatus

(Nukelta į 4 psl.)
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ŽINIOS IS VILNIAUS
Liepos 7 d. prisiekusi ir Prezidentės pareigas pradėjusi eiti 

Dalia Grybauskaitė popiet iškilmingos ceremonijos metu per
ėmė Prezidentūrą. S. Daukanto aikštėje surengtos iškilmės, skir
tos Prezidentūros perdavim ui naujai šeimininkei. Ceremonijos 
m etu nuleista pastaruosius penkerius m etus prezidentavusio 
Valdo Adamkaus vėliava, kuri įteikta kadenciją baigusiam vals
tybės vadovui. Virš rūm ų iškelta D. Grybauskaitės vėliava. V. 
Adamkus perdavė naujajai valstybės vadovei didįjį prezidento 
atspaudą ir reprezentacinį Konstitucijos leidimą. V. Adamkus 
atsisveikino su D. Grybauskaite, Vyriausybe ir diplomatiniu 
korpusu, Prezidento kanceliarijos darbuotojais, taip pat su 
susirinkusiais į iškilmes ir išvyko į savo nam us Turniškėse. 
N aująją Prezidentę pasveikino garbės sargybos kuopa, vidu
ram žių Lietuvos elitinio kario šarvais vilkintys kariai, Lietuvos 
m iestų ir m iestelių vėliavnešiai. Iššautos trys istorinės patrankos 
salvės - Lietuvai tėvynei, Lietuvos valstybei ir jos žmonėms bei 
Prezidentei.

Prezidentė Dalia Grybauskaitė savo pažadus pradėjo pildy
ti pirm ąją darbo dieną. Pirmadienį „ant kilimėlio” buvo iškviesti 
laikinieji ministrai: socialinės apsaugos ir darbo - Rimantas 
Jonas Dagys bei energetikos - Arvydas Sekmokas. Pasak D. 
Grybauskaitės atstovo spaudai Lino Balsio, valstybės vadovei 
didelių abejonių kelia Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 
(SADM) veikla: „Prezidentė akcentavo politinės valios stoką, 
kuriant ir vykdant reformas. Prezidentei susidarė įspūdis, kad 
SADM neatsako už galutinį rezultatą reformų, kurios šiuo metu 
turėtų vykti ir yra būtinos Lietuvai. Prezidentės nuomone, padėtį 
būtina skubiai taisyti ir pateikti vieną gerą planą, kaip Lietuva 
išbris iš krizės socialinėje srityje” . D. Grybauskaitė pasiliko 
teisę sprendimą, ar būtent R. J. Dagys gebės įveikti šią krizę, 
priimti apmąsčiusi įvykusį pokalbį bei pasitarusi su premjeru.

Tautos prisikėlim o partijos vadas, Seimo Pirm ininkas 
Arūnas Valinskas prabilo apie šantažą Seimo Tautos prisikėli
mo partijos frakcijoje, kurią jis  laiko nebe frakcija, o savotišku 
postų m edžiotojų būreliu. „Galiu pasakyti tik tiek, kad mano 
stalčiuje yra medžiagos kopija, kurią atnešė vienas frakcijos 
narys, kaip pradėti galim ą ikiteisminį tyrim ą dėl kito frakcijos 
nario. Žiūrėkite, mes turime tokių dokumentų, šitas žmogus nie
kur neišeis” , - žurnalistams atviravo A. Valinskas. Aiškindamas 
dalies frakcijos narių pasitraukimą ir „Ąžuolo” frakcijos įkūrimą 
jis  akcentavo norą dirbti, o ne šantažuoti. „Mes norime dirbti, o 
ne šantažuoti savo frakcijos narius, kad būtų balsuojama vienaip 
ar kitaip”, - sakė A. Valinskas.

Nė viena iš suskilusių „prisikėlėlių” dalių kol kas neketina 
trauktis iš koalicijos, taigi Seimo daugumoje ir toliau lieka 84 
politikai. Tačiau abi pusės pretenduoja būti ta jėga, kuriai galioja 
koalicijos susitarimas ir teisė skirti ministrus. Pasak „Ąžuolo” 
atstovo Dainiaus Budrio, prie frakcijos dar gali prisidėti pora 
„darbiečių” . Premjeras Andrius Kubilius susitikinėjo su susirie- 
jusiais „prisikėlėliais”, mėgino juos taikyti arba bent išsiaiškinti, 
su kuriais labiau verta bendrauti. Jis negalėjo nieko pasakyti 
apie padėtį koalicijoje ir samprotavo apie partijų brendimą. Kiti 
konservatorių veikėjai, iš stalčių išsitraukę koalicijos sutartį, 
mąsliai krapštė pakaušius. „Šoum enų politiniai šokiai” .

D videšim t K auno politikų atvėrė „G azprom ” kelią  ES 
m ilijonų link. Liepos 16 d. po audringų diskusijų Kauno miesto 
tarybos posėdžių salę paliko opozicinių frakcijų - Darbo partijos 
ir liberalcentristų - atstovai. Balsuoti dėl sprendimo, ar pritarti 
investiciniam s Kauno termofikacijos elektrinės, kurią valdo 
„Gazprom”, planams užsiregistravo tik 22 iš 41 tarybos nario. 
B alsuodam as dėl sprendim o Kauno m iesto m eras A ndrius 
Kupčinskas susilaikė. Sprendim ui priim ti pakako 20 balsų. 
Prieš šį svarstym ą A. Kupčinskas dalyvavo „Kauno energijos” 
valdybos posėdyje. Jam e dalyvavo ir „G azprom ” atstovai. 
Tarybos narių paklaustas, ką posėdyje nuveikė, m iesto meras 
patikino, kad jam e kalbos apie garotiekio trasos renovaciją ir 
Kauno termofikacijos elektrinės ketinim ą gauti tam reikalingų 
pusę lėšų - apie 5 mln. litų iš Europos Sąjungos nebuvo.

Vyriausybę ketinanti spausti naujoji L ietuvos vadovė 
Dalia Grybauskaitė iš savo akiračio nepaleis ir parlamento. Tuo 
jau  galėjo įsitikinti su prezidente susitikę visų Seimo frakcijų 
atstovai. Lietuvos vadovės nuomone, įstatymai turi būti prii
mami dalyvaujant visoms suinteresuotoms institucijoms, todėl 
j i  ir nusiteikusi laužyti ligšiolines taisykles. Pasak Liberalų 
sąjūdžio frakcijos atstovo K ęstučio G lavecko, prezidentės 
kom anda aktyviau dalyvaus kom itetų posėdžiuose, derinant 
pozicijas dar įstatymo svarstymo stadijoje, kad būtų išvengta 
veto ir konfliktų. „Prezidentė sakė, kad dabartinė situacija labai 
skiriasi nuo taikos, kai būna daug pinigų ir ramu. Dabar, kaip 
j i  pavadino, yra karo padėtis, todėl ir opozicijos turinys turi 
keistis” - kalbėjo K.Glaveckas.

Čečėnijoje žuvo 
4 milicijos pareigūnai
Liepos 13 d. per susišau

d ym ą su Č ečėn ijo s la isvės 
gynėjais žuvo du m ilicininkai 
ir du kariškai bei dar 6 buvo 
sužeisti, inform uoja Rusijos 
saugumo šaltinis.

S usišaudym as p rasid ė jo  
Čečėnijos Vedenskio rajone, 
kai milicijos pareigūnai miške 
aptiko 15 ginkluotų partizanų.

Po susišaudymo Čečėnijos 
kovotojams pavyko pasprukti 
ir šiuo metu jų  ieško Rusijos 
specialiosios tarnybos. LRT

PRAŠO g r ie ž t in t i

TONĄ SU RUSIJA
Grupė įtakingų Vidurio ir 

Rytų E uropos šalių  politikų  
a tv iru  la išk u  k re ip ė s i į B. 
O bam ą, įspėdam i j į  apie jų  
reg io n e  d id ė jan č ią  R usijos 
baim ę ir prašydam i laikytis 
tvirtos linijos.

Laiškas, kurį pasirašė 22 
vadovai, tarp kurių  -  buvęs 
L enk ijos p rez id en tas  L ech  
W alensa, buvęs Čekijos pre
zidentas Vaclav Havel, kaden
ciją baigęs Lietuvos vadovas 
Valdas Adam kus, -  reiškia
mas gilus susirūpinimas tuo, 
kas įvardijama kaip mažėjantis 
Amerikos susidomėjimas pa
saulio dalimi, kurioje daugėja 
augančio  su sirū p in im o  dėl 
R usijos vykdom os užsienio  
politikos ženklų, praneša tele- 
graph.co.uk.

„Rusija naudoja atviras ir 
užslėptas ekonom inės kovos 
priemones, pradedant energe
tinėmis blokadomis ir politiš
kai motyvuotomis investicijo
mis, baigiant papirkinėjim u ir 
m anipuliavim u žiniasklaida, 
tam, kad žengtų į priekį įgy
vendindam a savo interesus ir 
m estų iššūkį Vidurio ir Rytų 
Europos pasirinktai transatlan
tinei orientacijai“ , - pažymima 
laiške.

V ie to j V id u rio  ir  R y tų  
Europos valstybių suverenite
to pripažinimo, sakoma laiške, 
Rusija „vėl tam pa revizionis
tine galia, naudojančia XIX 
am žiaus darbotvarkę ir XXI 
amžiaus taktiką bei metodus“ .

L aiško  au to ria i ta ip  p a t 
išreiškė nerimą, jog  JAV gali 
paau k o ti reg io n o  v a ls ty b ių  
interesus vardan geresnių san
tykių su Maskva.

Laiške taip pat priduriama, 
jog  JAV priešraketinės gyny
bos sistema, kurios elementų 
dislokavimui savo teritorijoje 
pritarė Lenkija ir Čekija, ne
paisant didžiulio Rusijos pa
sipriešinimo, tapo „Amerikos 
patikimumo ir įsipareigojimų 
šiam regionui simboliu“ .

Prezidentas B. Obama davė 
nurodymus peržiūrėti priešra- 
ketinės gynybos sistemos, kuri 
turėtų NATO šalis saugoti nuo 
priešiškų valstybių puolimų, 
kūrimo planus. LRT

JAV prez. B. Obama su žmona Michelle audiencijos metu su popie
žiumi Benediktu XVI Vatikane. Popiežius ir prezidentas kalbėjosi 
30 minučių be liūdininkų. Po to prez. B. Obama tarėsi su Vatikano 
sekretoriumi kardinolu Tarcisio Bertone. AP

JAV GINČE SU IZRAELIU

JAV V alstybės sekretorė 
Hillary Clinton švelnina toną 
ginče su Izraeliu dėl žydų gy
venviečių politikos.

JAV vyriausybė supranta, 
ka ip  suku Iz rae liu i p riim ti 
politinį sprendim ą sustabdyti 
gyvenviečių statybas, pareiškė 
j i  savo kalboje Vašingtone.

H. C linton ragino spręsti 
p rob lem ą, tač iau  nekarto jo  
ankstesnių reikalavimų visiš
k a i sustabdy ti gyvenv ieč ių  
statybas.

„Mes laukiame iš Izraelio 
vyriausybės veiksm ų, tačiau 
suprantame, su kokiais politi
niais iššūkiais šie sprendimai 
susiję“ , -  traukėsi valstybės 
sekretorė. JAV esą yra pasiry- 
žusios spręsti problem ą ben
dradarbiaudamos su Izraeliu.

Gegužę H. Clinton reika
lav im as v is išk a i sustabdy ti 
gyvenviečių statybas sukėlė 
griež tą  k ritik ą  Izraelyje. H. 
Clinton taip pat reikalavo atsi
sakyti „natūralaus gyvenviečių 
augimo“ .

Savo kalboje liepos 15 d. 
H. Clinton, be to, ragino Iraną 
greitai reaguoti į prezidento 
Baracko Obam os pasiūlym ą 
derėtis. Pokalbių dėl branduo
linio ginčo ir kitų neišspręstų 
klausim ų galimybė „neegzis
tuos neribotą laiką“, sakė ji.

Irano vadovybės elgesys 
esą yra „apgailėtinas ir nesu
prantam as“ . Tačiau tai nekei
čia požiūrio, kad branduolinį 
g in čą  geriausia i sp ręsti d i
plom atiniu keliu, kalbėjo H. 
Clinton. LRT

RAGINA DAŽNIAU RENGTI 
KARINES PRATYBAS

Praėjusio rugpjūčio karinis 
konfliktas su Gruzija dėl Pietų 
Osetijos pademonstravo, kad 
Rusijai reikia dažniau rengti 
k a rin e s  p ra ty b a s , p a re išk ė  
R usijos prezidentas Dm itrij 
Medvedev.

„Iš praeitos vasaros įvykių 
pasimokėme, kad šaliai reikia 
dažniau rengti plataus m asto 
ir efektyvias karines pratybas,

kuriose dalyvautų visos šalies 
ginkluotosios pajėgos“, -  per 
spaudos k o n fe re n c iją  sakė 
Rusijos prezidentas.

„M anau , kad  iš k a rin io  
konflikto pasimokė ir Gruzija. 
K arinė  jė g a  n ėra  tinkam as 
būdas bandyti atkurti egzistuo
jančią  tvarką ir išspręsti asm e
nines problemas“, -  kalbėjo D. 
Medvedev. ELTA

EP pirmininku išrinktas buvęs Lenkijos premjeras
Buvęs Lenkijos vyriausy

bės vadovas Jerzy 'is Buzekas 
liepos 14 d. išrinktas naujuoju 
E uropos Parlam ento  p irm i
ninku.

68 m etų politikas jau  per 
pirm ąjį rinkim ų ra tą  Strasbūre

gavo pakankam ą balsų daugu
mą, praneša agentūra AFP .

J. B uzekas y ra  p irm asis 
rytų europietis, kuris vadovaus 
Europos Parlamentui. Jis pos
te pakeis vokietį H ans-G ert 
Poettering.

graph.co.uk
graph.co.uk
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„DIRVOS” MECENATUI -  ŠIMTAS
■--------------------------------------------------------------------------
Domas Adomaitis, Kauno Vytauto Didžiojo universiteto 

absolventas, chemijos mokslų inžinierius, gimė 1909 m. liepos 
29 d., Pašventinio valsčiuje, Šiaulių apskrityje.

„Dirvos” redakcija nuoširdžiai jam  dėkoja už žym ią finan
sinę paramą, nes, kai buvo pavogti visi laikraščio leidimui 
reikalingi kompiuteriai ir kiti aparatai, Domas Adomaitis tuoj 
padovanojo reikalingą sum ą naujų įsigijimui ir dabar apmoka 
„D irvos” redakcijos patalpų nuom ą Čikagoje „Seklyčios” 
patalpose.

Č i a  p r i s i m e n a m e  
Garbingojo Jubiliato tik ke
lis jo  gyvenim o bruožus. 
L ie tu v o je  p rad ė jo  d irb ti 
Prekybos departamento se
kretorium i ir revizorium i. 
Baigė dar ir Karo mokslus, 
tapdamas atsargos leitenantu. 
A tstovavo F inansų m in is
teriją bendrovių valdybose, 
tapo Pramonės departamen
to v icedirek torium i. Vedė 
teisę baigusią, bet tapusią  
Lietuvos operos soliste Sofiją 
Pusdešry tę . R usam s ok u 

pavus Lietuvą, buvo reikalaujama, kad jis pranešinėtų apie 
„valdžios priešus, jei nenori būti pavežėtas į Sibirą” . Tačiau 
Visagalis apsaugojo j į  nuo išvežimo atsiuntęs mirtiną ligą - 
skarlatiną. Kauno klinikoje trys gydytojai pripažino tą  ligą. Ten 
dirbo visiems čia žinomas dr. J. Adomavičius, kuris nustatė, kad 
jis serga skarlatina, taigi, rimtas ligonis. Žmonai buvo pranešta, 
kad jis gali greitai mirti. Likimo buvo lemta pasveikti, bet tuo 
būdu išvengė išvežimo į Sibirą.

Rusams vėl okupavus Lietuvą, jis  su žmona ir tūkstančiais 
kitų pasitraukė į Vokietiją. M okytojavo Technikos mokykloje 
Nuertingene ir 1947 m. balandžio 1 d. išlipo iš laivo New York.

Amerikoje dirbo pramonės tyrim ų centre plastikos srityje. 
Atliko kelis išradimus - patentus, dirbdamas Marbon Chemical 
Co., Gary m ieste, IN. Jo didžiausias išradim as - gazuoto 
vandens plastikinio butelio spaudim ą atlaikantis dugnas. Po 
to Amerikoje buvo pradėti milijardai gaminti tokių butelių.

Domas Adomaitis visuomeninę veiklą pradėjo studentų 
korporacijoje „Neo Lithuania” . Buvo Lietuvos Išlaisvinimo 
komiteto narys. Amerikoje rašė Lietuvių enciklopedijoje apie 
Lietuvos pramonę. Bet svarbiausias jo  darbas buvo Lietuvos 
genocido parodos organizavimas, kurios ruoša užtruko 10 metų. 
Paruošė jos katalogą ir kartu su dail. Z. Kolba atliko visus tos 
labai reikšmingos lietuvių tautai parodos darbus. Paroda turėjo 
milžinišką pasisekimą ir didžiulę reikšmę Lietuvos laisvės by
lai, nušviečiant komunistinio režimo žudynes, su tais įvykiais 
supažindinant amerikiečius. Jo rūpesčiu paroda buvo parvežta į 
Lietuvą. Todėl šiame puslapyje ir spausdiname Lietuvos dailės 
muziejaus direktoriaus Romualdo Budrio jam  atsiųstą padėkos 
raštą. Jis - „Čiurlionio” galerijos kūrėjas ir „Lietuvių balso” lai
kraščio steigėjas. „Dirva” džiaugiasi turėdam ajį savo mecenatu, 
ir prašo Visagalį globoti j į  šios žemės kelionėje. S. Tūbėnas

(Didžiai gerinimas 
p. (Domai Adomaiti,

Haiidojuosi gadmy6e pasveikinti Jus 
Lietuvos vardo paminėjimo tūkstantmečio 

ir artėjančio Jūsų judidejaus —šimtmečio —proga 
ir noriu pareikšti Jums, kilniam, idealistui ir 

kovotojui dėlLietuvos laisvės, lietuvių kultūros, meno, 
spaudos nepavargstančiam dariininkui ir puoselėtojui, 

ypatingą pagarbą ir padėką už nesuskaičiuojamus 
Jūsų darius ir nuopelnus dėtuvių tautai ir Lietuvai.

Nepaprastai vertinu Jūsų ilgametį triūsą kaupiant, 
saugojant ir perduodant nepriklausomai Lietuvai 

išeivijos meno rinkinį, kuris papildė tautos meno lobyną.

Neabejoju, kad Jūsų nuopelnai, pasišventimas ir meilė Lietuvai 
yra vienas iš tauriausių pavyzdžių mūsų jaunajai bartai.

Su geriausiais (įtikėjimais ir gilia pagarba 
Lietuvos dailės muziejaus direktorius 

(Romualdas (Budrys

Vilnius, 2009 m. birželio 1 d.

TŪKSTANTMEČIO RENGINIAI ATITIKO ŽODĮ 
L IE  T U V A

Dar ilgai žiniasklaida minės, 
leis klausytis garso ir vaizdo įrašų 
iš renginių, skirtų Lietuvos tūks
tantmečio jubiliejui. Nuvilnys, 
nuplasnos tie aidai, juos užgožti 
stengsis naujesni, modernesni su 
„žvaigždūnėmis“ ir „žvaigždū- 
nais“, tačiau tas „vienas žodis“, 
išraiškingai atspindėtas tūkstan
tmečio renginiuose, suteikęs ne 
vien estetinį pasigėrėjimą, bet ir 
esmingai palietęs tautiečių savi
monę, be abejonės, išliks naujam 
tūkstantmečiui.

L ie tu vos  v a rd as  sk a m - 
bėjo  K ated ros a ik štė je  per 
Tūkstantmečio Dainų šventės 
„Am žių sutartinė“ atidary
mą, Ansamblių vakaro „Metai“ 
Kalnų parke, Moksleivių dainų 
dienos „Skambantys vaikystės so
dai“ Vingio parke, „Skambėkite, 
kanklės“ Šv. Jonų bažnyčioje, 
Sokių dienos „Laiko brydėm“ 
Žalgirio stadione, Dainų die
nos „Tūkstančio aušrų dainos 
Lietuvai“ Vingio parke bei kitų,

tūkstantmečiui skirtų, renginių 
metu sostinėje. Lietuvos vardas 
skambėjo kituose m iestuose, 
miesteliuose ir kaimuose.

Atidengus paminklą Vincui 
K udirkai sostinės Kudirkos 
aikštėje, tas vienas, poeto ir 
kompozitoriaus Kudirkos spar
nuotas žodis Lietuva suskambėjo 
visame pasaulyje. Trumpalaikis 
akcentas -  bendras Lietuvos 
himno giedojimas -  prilygo taip 
pat trumpalaikiam, tačiau ste
buklingam renginiui -  Baltijos 
keliui. Jis iš naujo įžiebė meilės 
Lietuvai ugnį širdyse, išaukštino 
pačią „Tautišką giesmę“. Labai 
reikalingi panašūs renginiai 
kitiems Valstybės simboliams -  
Trispalvei ir Vyčiui, kuriems de
ramos pagarbos, deja, Lietuvoje 
trūksta. Pritrūko jos ir švenčių 
metu; pačioje sostinėje nei prie 
namų, nei tautiečių rankose ne
išvydome vėliavų jūros.

Liepos 4 d. šventės dalyviai 
Katedros aikštėje, tarsi kviesda-

mi Maironio žodžiais „Mylėk, 
lietuvi, tą  brangią žemę“, iš že
mių supylė simbolinį Lietuvos 
žemėlapį. Iš visų Lietuvos regi
onų suvažiavę atstovai, atvežę 
žem ės iš savo krašto, tom is 
žemėmis įkūnijo žodį Lietuva.

Liepos 6-ąją, Vilniaus Vingio 
parke susirinkusiai tūkstantinei 
Dainų šventės dalyvių ir žiūrovų 
miniai buvo pristatyta skulptūra 
„Vienybės medis“ . Svarbiausias 
šios skulptūros akcentas -  jos 
centre įamžintos šimto iškiliau
sių Tūkstantmečio asmenybių, 
kurie žodį Lietuva įkūnijo savo 
darbuose, pavardės.

Pabrėžtina, kad paminėti ir 
čia nepaminėti tūkstantmečio 
renginiai tapo itin reikšmingi tau
tinei savimonei žadinti, piliečių 
talkai valstybės kūrybai.

Už tai, kad šventiniuose ren
giniuose skambėjo Lietuva, tikrą 
Tautos pagarbą ir padėką pelnė 
šventinių renginių programų bei 
repertuarų sudarytojai, kūrėjai ir 
atlikėjai, renginių vedėjai.

A. Zolubas

mailto:dirva@ix.netcom.com
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ANTRASIS PREMJERO...

lėm ė v a ld a n č ią ją  k o a lic iją  
sudarančių frakcijų  palaiky
mas. A. Kubiliaus kandidatūrą 
parėmė ir skilusi Tautos prisi
kėlimo frakcija.

P a r l a m e n t a r ė  I n g a  
V alinsk ien ė , a ts tovaudam a 
nuo „prisikėlėlių“ atsk ilusią 
Ą žuolo  frak c iją , sakė, kad 
j ą  v isuom et asm eniškai ža 
vėjo A. K ubiliaus kantrybė 
įtik inėjan t nepopuliarių , bet 
svarbių sprendim ų būtinybe. 
Ji pridūrė , kad A. K ubilius 
tokiu būdu ne kartą įtikinėjo 
ir jų  partiją. I. Valinskienė taip 
pat patikino, kad trečiadienį 
susikūrusi Ąžuolo frakcija ir 
toliau bendradarbiaus su A. 
Kubiliumi.

T P P  fra k c ijo s  a ts to v a s  
L a im o n ta s D in iu s t ik in o , 
kad  A. K ubiliaus vykdom a 
politika yra teisinga, jam  ne
trūksta išmanymo sudėtingose 
s itu a c ijo se . „M es liek am e 
tv irtai įsitikinę, kad perm ai
nų  k o a lic ija  liek a  pam atas 
sunkmečio laikotarpiu atlikti 
nepopuliarius, bet reikalingus 
veiksm us“, -  sakė jis.

Vytautas B ogušis , atsto
vaujan tis L iberalų  ir centro 
sąjungai, taip pat patvirtino, 
kad frakcija  bendradarbiaus 
su Premjeru. Tačiau, jis  pridū
rė, kad frakcija Prem jerui turi 
daug priekaištų . „Prem jere, 
S en ek a  ju m s  p a ra šė  š itu s  
žodžius: „D abar re ik ia  d rą
sos ir  š ird ies  tv ir tu m o “ , -  
V. B ogušis savo k a lb ą  apie 
A. K ubilių  pabaigė filosofo 
Senekos citata.

Seimo Finansų ir biudžeto 
komiteto pirmininkas Kęstutis 
G la v eck a s , a ts to v au d am as 
L iberalų  sąjūdžio pozicijai, 
te ig ė , kad  o p ozic ijo s k r it i
kuojam i skuboti sprendim ai 
iš tikro buvo „operatyviniai“ . 
„Aš esu tikras, kad po 15 metų 
mes prisiminsime tuos, kurie 
buvo tv irti m in istra i p irm i
ninkai -  vienas bus Algirdas 
Brazauskas, kitas -  dabartinis 
M in is tra s  P irm in in k as , tik  
skirtumas, kad šiam M inistrui 
P irm ininkui situacija y ra la
bai sudėtinga“, -  pabaigė K. 
Glaveckas.

Seimo narė Agnė Bilotaitė, 
k a lb ė ju s i  T S -L K D  v a rd u , 
sakė, kad geras politikas tas, 
kuris sako tiesą, yra drąsus bei 
sugeba daryti nepopuliarius, 
tač iau  re ik a lin g u s sp ren d i
mus. B ūtent toks, anot kon
servatorės, y ra  A. K ubilius. 
K v iesd am a  b a lsu o ti už A. 
Kubiliaus kandidatūrą, parla
m entarė j į  pavadino „vilties 
Prem jeru“ .

Seimo Tėvynės sąjungos- 
Lietuvos krikščionių demokra
tų  frakcijos nario Arim anto  
D u m č ia u s  v e r t in im u , A . 
Kubilius yra „tamsiųjų krizių 
šviesusis apaštalas“ .

Opozicija balsavo prieš
S ocialdem okra tų  frak c i

jos Seime seniūnas Algirdas 
Butkevičius sakė, kad neverta 
diskutuoti, dėl ko kilo krizė
-  re ik ia  spręsti, kaip iš jo s  
išbristi. Pasak jo , A. Kubiliaus 
programoje šios vizijos jis  ne
mato. „Jeigu kom anda nežino, 
kaip dirbti, ir nežino, kokius 
prioritetus numatyti, apie sė
kmę labai sunku kalbėti“ .

„T v a rk ie tis“ V alentinas  
M azu ron is ta ip  p a t te ig ė , 
kad jo  partijos netenkina A. 
Kubiliaus vizija. A not jo , val
dantieji įsitikinę savo teisumu 
ir  n e g ird i k itų  n u o m o n ių . 
„Tokiam bendravimu ir tokiai 
politikai Tvarka ir teisingumas 
pritarti negali ir nepritars“, -  
sakė V. Mazuronis. „Kalbantis 
su Prem jeru m es aiškiai su
pratome, kad A. Kubilius tęs 
dabartiniu metu vykdom ą „se
nąją politiką“ ir mano, kad tai
-  vienintelė galima alternatyva 
m ūsų valstybei. Mes manome 
visiškai kitaip“, -  sakė jis.

D arbo p artijo s  frakcijo s 
sen iū n as  S eim e V y tau tas  
Gapšys sakė, kad A. Kubiliaus 
programoje nemato priemonių, 
padėsiančių susidoroti su krize.

V ertindam as valdančių jų  
pagyrimo žodžius kandidatui 
į Premjerus, Seimo frakcijos 
T varka ir teisingum o narys 
Petras Gražulis svarstė, gal 
verta A. Kubilių paskelbti kan
didatu į šventuosius ir pradėti 
beatifikacijos procesą.

„G erbiam i kolegos, nesu 
š v e n ta s is ,  n e s i ly g in u  su 
Algirdu Brazausku ir nenoriu 
būti lyginamas, tą  tikrai galiu 
labai aiškiai pasakyti, esu klys
tantis“, -  iš Seimo tribūnos į 
tokius svarstym us atsakė A. 
Kubilius.

Išklausęs opozicijos kriti
ką, A. Kubilius teigė supratęs, 
kad V yriausybė v isk ą  daro 
teisingai, o alternatyvų dabar 
vykdom ai p o litik a i v is dar

EUROPA NURODO RUSIJAI, 
KUR VYKTI NEDERA

E uropos S ąjunga liepos 
16 d. užsipuolė Rusijos prezi
dentą Dmitrij Medvedev, kad 
šis apsilankė  nuo G ruzijos 
atsiskyrusioje Pietų Osetijoje, 
ir pareiškė, jog  tai „nesuderi
nam a” su Gruzijos teritorinio 
vientisumo principu.

„ES pažymi, kad Rusijos 
F e d e r a c i jo s  p r e z id e n ta s  
Dmitrij M edvedev apsilankė 
Gruzijos Pietų Osetijos regi
one be išankstin io  G ruzijos 
vyriausybės sutikim o”, - sa
kom a ES pirmininkaujančios 
Švedijos pareiškime.

„ES laiko šį vizitą nesuderi
nam ą su teritorinio vientisumo 
principu ir kelia susirūpinimą 
dėl jo  poveikio tarptautinėms 
pastangoms stabilizuoti regio
ną”, - sakoma pareiškime.

D .M ed v ed e v  l ie p o s  13

Lietuvos Respublikos išrinktoji Prezidentė Dalia Grybauskaitė liepos 5 d. priesaikos metu iškilmin
game Seimo posėdyje. www.president.lt

UŽSIENIO ŽINIASKLAIDA APIE 
„GELEŽINĘ LEDI“ IŠ LIETUVOS

L ie p o s  5 d. L ie tu v o s  
R espublikos Prezidente p ri
saikdinta Dalia Grybauskaitė. 
Užsienio žiniasklaida šį įvykį 
atspindėjo santūriai ir pabrė
žė arba faktą, kad ji  pirm oji 
Lietuvos Prezidentė moteris, 
arba akcentavo jos kaip „ge-

nėra. D ėkodam as už Seime 
vykusią diskusiją A. Kubilius 
teigė nesibaiminąs atsakom y
bės ir naštos.

Seimas A. Kubiliui suda
ryti M inistrų K abinetą pavedė 
jau  trečią kartą. A. Kubilius 
m inistrų kabinetui vadovavo 
1999-2000 metais. 2008 metų 
pabaigoje šias pareigas jis  pra
dėjo eiti antrą kartą. Iki Seimui 
balsuo jan t dėl A. K ubiliaus 
kan d id a tū ro s, j i s  savo įg a 
lio jim us grąžino  kadencijai 
pradėjusiai Prezidentei Daliai 
G rybauskaitei ir dirbo laik i
nuoju statusu.

d. nelauktai apsilankė P ietų 
Osetijoje, kuri pernai rugpjūtį 
po Rusijos ir Gruzijos karo pa
siskelbė esanti nepriklausom a 
valstybė, ir vedė derybas su 
jos vadais.

G ruzija pasm erkė šį v izi
tą , o p reziden tas M ichailas 
Saakašvilis pavadino j į  „amo
ra liu ” bei susiejo  v iz itą  su 
Ankaroje tuo m etu pasirašytu 
ES ir Turkijos susitarimu tiesti 
n au ją  du jo tiek į „N abucco”, 
apeisiantį Rusijos teritoriją.

Po m in ėto  trum po karo  
Rusija pripažino Pietų Osetiją 
ir k itą  nuo Gruzijos užgrobtą 
sritį - Abchaziją, nepriklauso
momis valstybėmis.

Švedijos pareiškime pabrė
žiama, kad „ES vėl kartoja pa
laikanti Gruzijos suverenum ą 
ir teritorinį vientisum ą” . LRT

ležinės ledi“ įvaizdį.
Voice o f  America  liepos 6 d. 

rašo, kad Lietuva pirm ą kartą 
šalies istorijoje turi Prezidentę 
ir kad prisaikdinimo cerem o
nija buvo kukli, tačiau iškil
minga. Šaltinis pabrėžia, kad 
naujo ji L ietuvos Prezidentė 
sieks p o k y č ių  ir  p e rž iū rės  
Vyriausybės sudėtį.

The Wall S tree t Jo u rn a l 
p a b r ė ž i a ,  k a d  L ie tu v o s  
P rezidentė D. G rybauskaitė 
dėl savo patirties finansų sri
ty je  padės L ie tu v ai įveik ti 
ek o n o m in ę  k rizę . Š a ltin is  
teigia, kad jos atėjimas į val
džią žymi svarbius pokyčius 
Lietuvos politikoje, nes ji tapo 
vienu jaunausiu šalies vadovu 
v iso je  E uropos S ąjungo je . 
„Krizės m etu Lietuvos žm o
nėm s didžiu lį įspūdį paliko 
D. Grybauskaitės pareigos ES. 
Lietuviai tikisi, kad Prezidentė 
padės ša liai įveik ti ek o n o 
minius iššūkius“, -  The Wall 
Street Journal cituoja polito
logą A ntaną Kulakauską.

D e u t s c h e  W e lle  D . 
G rybauskaitės inauguracijos 
svarbą sulygino su Lietuvos 
vardo tūkstantm ečio m inėji
mu. Šaltinis prim ena, kad iš 
karto po pergalės Prezidento 
rinkim uose D. Grybauskaitė 
pažadėjo ir toliau dirbti „su
balansuotos užsienio  p o liti
kos“ ir dem okratinėm is ver
tybėmis parem tų santykių su 
k a im y n in ėm is  v a ls ty b ėm is  
labui. A nalitikai teig ia, kad 
D. G ry b a u sk a itė  ak ty v ia u  
reikšis Lietuvos vidaus politi
koje nei jos pirmtakas Valdas 
Adamkus.

„ V is a d a  s a k i a u ,  k a d  
š ia n d ie n  m an  s v a rb ia u s ia  
y ra  L ie tu v a , ir  p irm ia u s ia  
im s iu o s  v id a u s  p o li tik o s . 
Pirm iausia bus peržiūrėta ša
lies Vyriausybės sudėtis ir im 

tasi spręsti pačias svarbiausias 
problem as“, -  interviu praeitą 
savaitę sakė D. Grybauskaitė.

The Earth Times dar kartą 
priminė, kad naujoji Lietuvos 
Prezidentė vadinam a „geleži
ne ledi“ . Jos nepriekaištingai 
su šu k u o ti šv iesū s  p lau k a i, 
griežtas požiūris ir į dešinę 
lin k s ta n č io s  re fo rm is tin ė s  
politinės pažiūros leidžia D. 
G rybauskaitę lyginti su b u 
v u sia  D idžiosios B ritan ijos 
prem jere M argaret Thatcher, 
todėl The Wall Street Journal 
j ą  drąsiai vadina „lietuviškąja 
geležine ledi“ .

The G u lf Times teigia, kad 
D. G ry b a u sk a itė  p ažad ė jo  
sušvelninti g riež tą  L ietuvos 
toną M askvos atžvilgiu ir dar 
kartą pažymėjo jos panašum ą 
į buvusią Didžiosios Britanijos 
premjerę.

Dauguma lenkų dienraš
čių trum pai inform uoja apie 
pirmosios Lietuvos prezidentės 
m oters Dalios Grybauskaitės 
in a u g u r a c i ją .  D ie n r a š t is  
R zeczp o sp o lita  savo in fo r
m aciją apie šį įvykį pavadino 
„K aratistė - L ietuvos p rez i
dentė” . Joje pabrėžiam a, jog  
Lietuvos prezidentės kraujyje 
teka ir truputis lenkiško kraujo.

„N aujoji p rezidentė k a l
b a  ap ie  u žs ien io  p o litik o s  
tę s tin u m ą  ir  g e rų  san ty k ių  
su kaim ynais palaikym ą, ta
čiau ne kartą  pažym ėjo, jog  
p ak o reg u o s  savo p irm tak o  
Valdo Adamkaus kursą,” - rašo 
R ze c zp o sp o lita  ir  p ažy m i, 
jo g  V .A dam kus savo an trą 
j ą  k ad en c iją  p radėjo  v iz itu  
Varšuvoje.

Dienraštis pastebi, jog kol kas 
nežinoma, kur D.Grybauskaitė 
vyks pirmojo užsienio vizito, 
tačiau, „kaip ir jos pirmtakui 
kontaktuose su lenkais nereikės 
vertėjo pagalbos, kadangi, kaip 
tvirtina pati prezidentė, kalbėti 
lenkiškai išm oko vaikystėje 
Vilniuje”. ELTA

http://www.president.lt
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PABRĖŽTA BŪTINYBĖ DERINTI BENDRUS VEIKSMUS  
IR SPRENDIMUS KALBANTIS SU ES

R y g a / J ū r m a l a , l i e 
pos 17 d. P rez iden tė D alia  
G rybauskaitė, ketvirtadienio 
vakarą su darbo vizitu atvy
kusi į Latviją, sulaukė Latvijos 
vadovo padėkos už parodytą 
dėm esį ir politikos tęstinumą.

L a tv i jo s  P r e z id e n ta s  
V aldis Z a tle ras  p asv e ik in o  
D. Grybauskaitę pradėjus eiti 
Prezidentės pareigas ir padė
kojo , kad  L ietuvos vadovė 
vienam iš pirm ųjų savo darbo 
vizitų pasirinko Latviją. Tai, 
ano t P rezidento  V. Z atlero , 
rodo ne tik tęsiam ą abiejų šalių 
politinę ir ekonominę vienybę, 
bet ir teikia vilties, jog  Lietuva 
su Latvija ir ateityje bendra
darbiaus glaudžiai.

Prezidentė D. Grybauskaitė 
pabrėžė, kad abi - L ietuvą ir

„LEO LT” TURI NELIKTI
Liepos 13 d. susitikę pre

zidentė Dalia Grybauskaitė ir 
energetikos ministras Arvydas 
Sekm okas sutarė, kad „Leo 
LT“ turi nelikti.

„Prezidentė pareiškė, kad 
ir toliau nuosekliai laikosi po
zicijos, kad šis junginys turėtų 
būti išform uotas“, -  sakė L. 
Balsys. Prezidentės netenkina, 
kad „Leo LT“, jo s nuomone, 
prieštarauja Europos Sąjungos 
reikalavimams, taip pat pilie- 

Vytautas Landsbergis:
APIE LIETUVĄ EUROPOJE IR RUSIJĄ

Kai Lietuva prieš 20 m etų 
veržėsi iš sovietinės nelaisvės, 
m ūsų kryptis buvo Europa. Ją  
matėme kaip žm ogaus teises 
ginančią demokratiją, ir kaip 
m ūsų istorinę kultūrinę geo
grafiją, ir kaip prieglobstį lais
vųjų tautų  šeimoje. Siekėme 
demokratijos iš principo ir dar 
todėl, kad joje matėme nepri
klausomybės atkūrimo būdą.

Ir štai demokratiškai išrink
ti L ietuvos žm onių atstovai 
su s irin k o  į p irm ą  po  karo  
tik rą  parlam entą ir vieningai 
balsavo už tikros europietiškos 
valstybės atstatym ą (restitutio 
ad integrum).

Užbaigti okupaciją mums 
reiškė galų gale baigti Antrąjį 
pasaulinį karą, kuriame nieko 
nebuvome užpuolę, tiktai gy- 
nėmės.

Panašius sprendimus 1990 
m. pavasarį padarė ir estai su 
latviais. Iš karto įsteigėme trijų 
Baltijos valstybių tarybą kaip 
1934 m. Ženevoje pasirašytos 
Baltijos santarvės tęsinį. Toks 
buvo m ūsų  p irm as įnašas į 
naujosios Europos konsolida
ciją. Pradėjome ieškoti kelių 
į k itas, ja u  eg z istu o jan č ias 
demokratinės Europos struk
tūras, siuntėme Baltijos vals
tybių tarybos laiškus Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijos Nacionalinėms 
komisijoms dėl mūsų narystės,

L atv iją  - sieja ne tik  artim a 
geografinė kaimynystė, bet ir 
bendri politiniai, ekonominiai 
bei kultūriniai tikslai.

Lietuvos vadovė akcenta
vo būtinybę derinti bendrus 
sprendimus bei veiksmus kal
bantis su Europos Sąjungos 
narėmis. Lietuvos Prezidentė 
sakė, j og norėtų matyti gerokai 
aktyvesnį Baltijos ir Šiaurės 
šalių dalyvavim ą sprendžiant 
Europos Sąjungai aktualius 
klausimus bei efektyvesnį už
sienio politikos koordinavim ą 
svarbiausiais klausimais.

Latvijos Prezidentas taip 
pat kėlė B altijos jū ros ener
g e tin ė s  s tra teg ij os p lė tro s  
Europos Sąjungoje būtinybę.

Prezidentė D. Grybauskaitė 
išreiškė L ietuvos ketin im us

čių interesams, nes m onopoli
zuoja rinką.

A. Sekmokas užtikrino, jog 
galvoja taip pat.

„Be abejo, aš v isą laiką bu
vau tos pozicijos“, -  apie „Leo 
LT“ ardym ą sakė ministras.

„Privatus akcininkas užima 
tok ią poziciją, kad efektyvus 
v a ls ty b ė s  tu r to  v a ld y m as , 
kaip reikalauja Konstitucinis 
Teismas, y ra sunkiai įm ano
mas, je i išvis įmanomas. Visa

paskelbėme ir bendrą valsty
bių vadovų kom unikatą, kad 
sieksime narystės Jungtinėse 
Tautose ir kitose tarptautinėse 
o rg a n iz ac ijo se , kad  esam e 
pasiryžę įnešti savo įn ašą  į 
Helsinkio procesą, todėl siek
sime būti Helsinki-2 dalyviais.

V isa tai datuota 1990 m. 
gegužės 12 d. Taline. Birželio 
pabaigoje išsiuntėme laiškus 
dėl bendradarbiavim o ir bū
simos narystės Europos par
lam ento ir Europos Tarybos 
P a rlam en tin ės  A sam b lė jo s  
prezidentams.

Visa tai galėjo atrodyti kaip 
A ntono Č echovo aprašy tas 
vargšo našlaičio laiškas adre
suojamas „seneliui į kaim ą“ . 
Iš tikrųjų negavome nė vieno 
greito ir tiesioginio atsakymo. 
Tačiau politinis idealizmas yra 
galingesnis už klam pojančią 
„realią politiką“; naivusis tikė
jim as pajudina kalnus, tad po 
pusantrų m etų trys atkurtosios 
B altijos valstybės ja u  buvo 
Jungtinių Tautų ir ESBK narės, 
o 1992m. vasarą ir Helsinki-2 
konferencijos dalyvės.

Nuo pat pradžių, kai 1990 
m. kovo 11-ąją paskelbėm e 
atkuriam ą Lietuvos valstybės 
n e p rik la u so m y b ę , s iū lėm e 
S ovietų  Sąjungai atsižadėti 
Stalino nusikaltimo ir atkurti 
su m ūsų valstybėm is norm a
lius santykius. Jie buvo nusta-

daug dėm esio skirti Baltijos 
ir Šiaurės šalių (NB6) bendra
darbiavimui ir šių šalių grupės 
bendradarbiavimo stiprinimui 
bei išplėtimui (NB 8) Europos 
Sąjungos viduje siekiant ben
drų tikslų.

N u o  š ių  m e tų  l ie p o s  
Lietuva pradėjo pirmininkauti 
Baltijos jūros valstybių tarybai 
(Council o f  Baltic Sea States).

Pagerbdam a latv ių  tautą, 
P rezidentė D. G rybauskaitė 
kartu su Latvijos Prezidentu 
V. Zatleru padėjo gėlių  prie 
Laisvės paminklo.

L iepos 17 d. P rez iden tė 
D . G ry b a u s k a i tė  R y g o je  
susitiko  su L atv ijo s Seim o 
Pirm ininku Gundaru Daudze 
ir Ministru Pirmininku Valdžiu 
Dombrovskiu.

tai veda ta  linkme, kad visgi 
tas darinys turėtų būtų išfor
m uotas“, -  sakė A. Sekmokas.

D id e sn ių  p r ie k a iš tų  A. 
Sekm oko darbui prezidentė 
neturėjo, po susitikim o sakė 
p rez id en tės  a ts to v as  L inas 
Balsys.

Kadencija pradėjusi prezi
dentę m inistrų kabinetą skirs 
iš naujo. Manoma, jog  vienas 
iš k e ič iam ų jų  m in is trų  bus 
socialinės apsaugos ir darbo 
ministras Rimantas Dagys.

tyti 1920 m. Taikos sutartimis 
ir tęsėsi ligi 1940 m. SSRS 
invazijos ir aneksijos, o šios 
nela im ės užg riuvo  B altijos 
šalis kaip pasekmė M olotovo- 
Ribbentropo pakto, pasirašyto 
M askvoje p rieš 70 m etų  ir 
denonsuoto ten  pat prieš 20 
m etų. Tai svarbios a tm in ti
nos datos, kurių A sam blėja, 
tik iu , nenutylės. Tačiau net 
„ refo rm in ė“ M .G orbačiovo  
grupuotė tada nepajėgė, gal ir 
nenorėjo, žengti teisingum o 
atkūrim o ir dekolonizacijos 
keliu . M atom e, kad R usijai 
n e t lig i šiol, po neilgo  d e 
m okratin ių  la isv ių  periodo, 
dekolonizuotis y ra  sunkiau, 
negu tai įvykdė po karo Vakarų 
Europos valstybės. Dominuoti 
Rusijai tebėra svarbiau, negu 
plėtoti nuoširdžius ir vaisingus 
kaim ynų santykius. Čia galiu 
priminti, kad 1991 m. rugsėjo 
10 d., o tai įvyko M askvoje, 
naujosios R usijos p reziden
tas B orisas Jelcinas pasakė 
Prancūzijos užsienio reikalų 
m in istru i R ollandui D um as 
būtent apie Lietuvą, Latviją, 
Estiją: „D abarjos laisvos, ir tai 
yra gerai. Jų aneksija buvo pa
sibjaurėtinas darbas.“ Ligi šiol 
tai vienintelis Rusijos vadovas, 
p a re išk ęs  to k į p o ž iū rį, ja u  
prieš tai atspindėtą Lietuvos 
-  Rusijos tarpvalstybinių san
tykių pagrindų sutartyje.

Mes norėtume, kad Rusija 
grįžtų į tą  kelią, europinį kelią,
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MILLENNIUM OP LITHUANIA
M IL LE N N IU M  L1THUAN1AE

Lietuvoje išleisto reprezentacinio leidinio anglų kalba viršelis. 
1555 metų Vytis, rastas Prancūzijos valstybinėje bibliotekoje. 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemėlapis spausdintas 1613 
m. Amsterdame. Leidinio redaktorius ir tekstų autorius Mindaugas 
Šapoka. Turinyje Lietuvos Respublikos prezidento Valdo 
Adamkaus pareiškimas, Viktorijos Daujotytės „Litua”, Lietuva: 
idėja ir turinys, Lietuvos tūkstantmečio faktai ir vaizdai - senovinė 
valstybė, carinės Rusijos valdžioje, valstybės atkūrimas okupacijos 
ir Nepriklausomybės atstatymas. Leidinys gausiai iliustruotas pui
kiomis 20-ties fotografų nuotraukomis. Leidėjas -  Lietuvos Meno 
muziejus. Spausdino „Sapnų sala”, tiražas 8,000. Maketavo Giedrė 
Ringelevičienė „Savas takas studija”.

Karaliaus Mindaugo Lietuvos valstybės įsteigimo rašto dalis ir jo 
antspaudas jungiantis į krikščioniškųjų Europos kraštų šeimą, 1255 m.

POPIEŽIAUS BENEDIKTO XVI 
SVEIKINIMAI

T ū k stan tm ečio  ju b ilie jų  
švenčiančią L ietuvą pasvei
k ino  p o p iež iu s  B en ed ik tas 
XVI. Katalikų bažnyčios va
dovo sveikinim ą pirm adienį 
V ilniuje perdavė popiežiaus 
legatas, kard inolų  kolegijos 
dekanas, kardinolas A ngelo

kuris geriausiai atspindėtų šios 
organizacijos ir jo s Vilniaus 
Asamblėjos dvasią. Tai draugų 
siūlymas.

K a lb a  p a s a k y ta  E S B O  
Parlam entinėje Asam blėjoje, 
2009 06 29, Vilniuje

Sodano.
„Šią lietuvių tautai brangią 

d ien ą  popiežius B enediktas 
XVI atsiuntė mane pasveikinti 
jus, prezidente, taip pat atvyku
sius į iškilmę valdžios atstovus 
ir visus Lietuvos žm ones”, - 
sakydamas kalbą S.Daukanto 
aikštėje prie Prezidentūros sakė 
kardinolas A.Sodano. Savo kal
boje jis paminėjo savo ryšius 
su Lietuvos katalikų bažnyčia 
ir prisim inė velionio pop ie
žiaus Jono Pauliaus II viešnagę 
Lietuvoje 1993 metais.
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Paminklas Lietuvos himno kūrėjui Vincui Kudirkai prie Lietuvos 
Vyriausybės rūmų. Paminklo autoriai -  skulptorius Arūnas 
Sakalauskas ir architektas Ričardas Krištapavičius.

N E W  Y O R K ,  N Y  UŽSIENIO LIETUVIŲ MOKSLININKAMS -
TRYS MOKSLO PREMIJOS

KARALIŲ AKIVAIZDOJE SIMBOLIŠKAI 
ATIDARYTI VALDOVŲ RŪMAI

Dalyvaujant Europos vals
tyb ių  karaliam s, liepos 6 d. 
Vilniuje simboliškai atidaryti 
Valdovų rūmai.

„Tai pam inklas L ietuvos 
tūkstantm ečiui”, - skelbia ant 
rūmų sienos kabantis užrašas. 
Tačiau tik rų  rūm ų įkurtuvių 
surengti nespėta, todėl pirm a
dienį vykusi cerem onija teturi 
simbolinę reikšmę.

A tkurtus, bet neįrengtus 
V a ld o v ų  rū m ų  p irm a d ie n į 
papuošė istorinė Lietuvos vė
liava - baltas Vytis raudoname 
lauke.

Taip pat atidengtas puoš
niausias ir reprezentatyviau
sias p ie tų  korpuso  porta las 
- prabangus įvažiavimo arkos 
aprėminimas. Per šiuos vartus 
Lietuvos valdovai patekdavo į 
savo rūmus.

Iškilm ėse dalyvavę kara
liai, užsienio šalių preziden
tai, premjerai, kiti pareigūnai 
nebuvo įleisti į rūmus. Jiems 
tik surengta trum pa ekskursija 
rūmų kieme.

„ P o  m ū s ų  k o jo m is  - 
akm enys, m enantys p irm ąjį 
L ietuvos k ara lių  M indaugą 
ir  tu o s la ik u s, k a i L ie tu v a  
p radėjo  savo i lg ą  ir sunkų 
k elią  visaverčio europietiško 
gyvenimo link”, - per iškilmes 
ka lbė jo  p rez id en tas  V aldas 
Adamkus.

A not jo , būtent karaliaus 
M indaugo Lietuva 1253-iai- 
siais realizavo tai, ko Lietuvai 
p ritrūko  1009-aisiais: tap o 
m e tik ra  k rik šč io n išk o sio s  
Europos dalimi.

„T a d a  b u v o  p a d ė ti  ne 
t ik  m ū sų  k r ik š č io n iš k ų jų  
šv en ty k lų , b e t ir  L ie tu v o s 
D idžiosios K un igaikštystės 
pam atai. Valstybės, su kuria 
Lietuva sieja stipriausius savo 
istorijos tarpsnius, didžiausius 
laim ėjim us, ryšk iausius su 
klestėjim us. Iš tų  - Lietuvos 
D idžiosios K un igaikštystės 
laikų - ir Karaliaus Žygimanto 
A u g u sto  a ts ta ty ti  V aldovų  
rūmai. Kaip m ūsų Renesanso 
simbolis, kaip simbolis tvirtos 
ir galingos Lietuvos, kaip tik 
tada išgyvenusios geriausius 
savo laikus, ku ltū riškai su 
s ily g in u sio s  su p a ž an g iau 
siais Europos kraštais”, - sakė 
V.Adamkus.

K a te d ro s  a ik š tė je  k a l - 
b ė jęs  L enk ijo s p rez id en tas  
Lechas K aczynskis (Lechas 
K ačinskis) teigė, kad lenkai 
gali didžiuotis, jog  per amžius 
„mūsų istorija siejosi su jūsų  
istorija” .

„ K ą  t i k  p r e z i d e n t a s  
V .A dam kus p am in ė jo , kad 
ši žemė - tai daugelio tau tų  
žem ė. Tai lie tuv ių , ta ip  pat 
- lenkų, žydų, baltarusių, ka
raim ų ir kitų tautų žemė. Per 
šimtmečius šios tautos gyveno 
santaikoje”, - tvirtino svečias.

Jis v y lėsi, kad  ir to liau  
L ie tu v a  su  L e n k i ja  b u s  
s tra te g in ia i są ju n g in in k a i. 
„Neatsitiktinai šiandien su mu-

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA girdima antradieniais 
9:00-10:00 val. vak. iš WPAT stoties 930 AM banga.

Dėl p ra n e š im ų  ir s k e lb im ų  k re ip tis  dr. G ied rę  K um p ikas, 
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718 ) 47 9 -8 923 . E -m a il: amberwings@mac.com

LIETUVOS HIMNAS 
TIMES SQUARE

L iepos 5 d., sekm adienį 
Lietuvos him ną, dabar vadi
nam u Tautine giesme, giedojo 
Times Square, Tūkstantmečio 
proga susirinkę apie 150 žm o
nių  prie Broadw ay ir 43 ga
tvės. Daugiausiai jaunim o ir 
naujai atvykusių, arba trečia- 
bangių. Buvo labai spalvinga, 
Lietuvos vėliavos plevėsavo, 
kiti laikė mažas popierines vė
liavėles vaikai dėvėjo žaliais 
m arškinėliais, jauni vyrai su 
žaliais m arškiniais su užrašais 
ant nugaros -  “Live free or 
d ie”, beveik visi su lietuviš
kom is spalvom is -  geltona, 
ža lia , raudona. D iena buvo 
žavingai graži -  šilta, saulėta, 
ne p e r karšta . T ik ra  liepos 
diena N ew  York. Žm onės jau  
pradėjo rinktis gerokai prieš 
2 val. -  n usta ty ta  la ik ą  kai 
turėjo būti giedam as him nas -  
ir punktualiai, an trą  valandą, 
G in tare i B ukauskienei d iri
guojant, pasigirdo virš šimto 
lie tuv išku  balsu  tarpe  N ew  
York dangoraižių! Iš tikrųjų  
ta i buvo įsp ū d in g a  ir, nors 
jau  pripratę prie nepriklauso
m ybės, bet vis vien šiek tiek 
graudu ir džiugu.

Po him no giedojim o visi 
g re ita i iš s isk irs tė  ir  n u v y 
ko į Susivienijim o Lietuvių 
Amerikoje pastatą, 307 W est 
30th Street, atsigaivinti. Ten, 
so d e ly je , k u r labai g raž ia i 
papuošė ir apsodino gėlėmis 
Povilas Debesis, Tautos fondo 
reikalų vedėjas, ambasadorius 
P aslauskas, kuris suorgan i
zavo šį rengin į, pasveik ino  
v isus, pasidž iaugė  d iena  ir 
galimybe pabendrauti su lietu
viais. Prisirinko daug žmonių. 
Bendravim as tęsėsi pora va
landų, dainuojant lietuviškas 
dainas. Buvo gražiai atšvęsta 
šita diena ir per v isą  pasaulį 
su jung ti lie tu v ia i tau tišk o s 
giesmės skambesiu.

G. Kumpikaitė

m is yra prezidentas Ukrainos 
prezidentas Viktoras Juščenka. 
Prieš kelias dienas visi kartu 
buvom e L iub line , šiand ien  
esame čia, tikiuosi ir ateityje 
to liau  taip  bendradarb iausi
m e”, - teigė L.Kaczynski.

Sveikindam as L ietuvą su 
tū k s ta n tm e č iu  V .Ju ščen k a  
tvirtino, kad Vilniuje v isuo
m et viešpatavo laisvės dvasia. 
A not jo , kilo judėjim as, su
griovęs Sovietų sąjungą.

„U kraina  m yli ir  g e rb ia  
tave, L ietuva. U kraina žino, 
kad ši m eilė ir pagarba  v i
suom et bus abipusė”, - sakė 
V.Juščenka. Bernardinai. lt

Trims užsienyje gyvenan
tiem s lie tuvių  m okslininkus 
už tarptautinio lygio m okslo 
pasiekimus ir ryšių su L ietuvą 
stiprinimą bus paskirtos m oks
lo premijos. Švietimo ir m oks
lo ministro sudaryta kom isija 
iš 17 kand idatų  išrinko tris  
iškiliausius.

P rem ija už pastarojo de
šimtmečio pasiekimus hum a
nitarinių ir socialinių mokslų 
srity je  už ak ty v ų  L ietuvos 
kultūros, lituanistikos ir m oks
lo populiarinim ą, už svarius 
m okslo  pasiek im us bei p a 
siekim ų sklaidą Lietuvoje ir 
pasaulyje skirta kalbininkui 
G iedriui S ub ačiu i, Illinois 
un iversite to  (JAV) S lavų ir 
baltų kalbų ir literatūros de
partamento profesoriui.

P rem iją  pelnė ir okeano- 
logas D elaw are universiteto  
(JAV) Jūrų ir žem ės studijų 
koledžo profesorius emeritas 
Vytautas Viktoras K lem as . 
M o k slin in k as ap d o v an o tas  
už viso gyvenimo nuopelnus 
mokslui ir pasiekim us fizinių, 
biom edicinos ir technologijų 
m okslų srityse už ilgametę ak
tyv ią mokslinę veiklą ir pasie
kimus okeanologijos kryptyje

Jubiliejinės 18-osios Dainų šventės leidinio viršelis.

LIETUVOS TŪKSTANTMEČIUI -  „KARALIUS 
MINDAUGAS” KAUNO ROTUŠĖJE

K a u n a s , l ie p o s  1 7 d. 
Vakare K auno rotušės a ikš
tėje buvo suvaidinta kom po
zitoriaus Gedimino Rimkaus- 
Rimkevičiaus muzikinė drama 
„Karalius M indaugas” pagal 
to paties pavadinimo Janinos 
Laniauskienės poemą.

M onumentalaus muzikinio 
veikalo prem jerą Lietuvos var
do paminėjimo tūkstantmečio 
proga kauniečiam s dovanojo 
Kauno miesto simfoninis or
kestras ir K auno valstybinė 
filharmonija.

Scenoje kūrybines pajėgas 
suvienijo  sim foninis o rkes
tras (vyriausiasis d irigentas 
M odestas P itrėnas), K auno 
valstybinis choras (meno va-

bei ypač vaisingą bendradar
b iavim ą su Lietuvos mokslo 
ir stud ijų  institucijom is bei 
m okslininkais ir pagalbą už
m ezgan t ryšius su užsien io  
mokslo institucijomis.

P rem ija už pastarojo  de
šimtmečio pasiekimus fizinių, 
b iom edicinos ir techno log i
jo s  m okslų  srityse už ypač 
svarbius m okslo pasiekim us 
biom edicinos m okslų srityje 
ir vaisingą bendradarbiavim ą 
su L ie tu v o s m o k slin in k a is  
atiteko biom edicinos mokslų 
atstovui, H arvard m edicinos 
m o k y k lo s  (JAV) S chepens 
akių mokslinių tyrimų instituto 
profesoriui vyriausiam tyrėjui 
Andriui K azlauskui.

M okslo prem ijų tikslas -  
skatinti išeivijos mokslininkus 
puoselėti lietuvybę bei siekti, 
kad jie  garsintų Lietuvą, pa
laikytų glaudesnius ryšius su 
Lietuvos mokslo bendruom e
ne, krašto lietuvių bendruo
menėmis ir aktyviai dalyvautų 
jų  veikloje, skatinti išeivijos 
m okslininkus dalyvauti ben
drose mokslo programose.

Prem ijų iškilm ingas įte i
k im as  p lan u o jam as  sp a lio  
mėnesį. LGITIC

dovas ir vyriausiasis dirigentas 
P etras B ingelis), legendinė 
Lietuvos radijo ir televizijos 
ritm o  g ru p ė , v ad o v au jam a  
D ainiaus Pulausko, diriguos 
M artynas Staškus.

Istorinius personažus įkū
n ijo  V ik toras M alinauskas, 
Egidijus D auskurdis, Vladas 
Kovaliovas, Dainius Stumbras, 
Kęstutis A lčiauskis, K ristina 
Z m a ila itė ,  V a id a  G e n y tė , 
R aim onda T allat K elpšaitė . 
S im bolin į v ilties  perso n ažą  
kurė jaunoji dvylikametė so
listė Viltė Gineitytė.

Š venčian t L ietuvos v a r
do pam inėjim o tūkstantm etį, 
dera prisim inti iškilias m ūsų 
tau tos p raeities asm enybes.

mailto:amberwings@mac.com
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Ž IN IO S  IŠ  L IE T U V I  ŠKŲJŲ T E L K IN IŲ

C L E V E L A N D ,  O H

LIETUVOS BEISBOLO 
KOMANDOS VIEŠNAGĖ

Š .m . b i r ž e l io  25 d ., į 
C levelandą atskrido Lietuvos 
b e isb o lo  k o m an d a  su sid e  - 
danti iš septyniolikos (pagal 
g a u tą  są ra šą )  11-14 m e tų  
am ž ia u s  b e rn iu k ų , su v a  - 
dovu V irm idu  N ev erau sk u  
ir  te c h n in e  p a d ė jė ja  E g le  
P etroniene. L ietuvoje, kaip 
ir kitose Europos valstybėse 
bei JAV, beisbolo kom andos 
sudarom os iš vaikų, jau n u o 
lių ir suaugusiųjų.

Į C lev elan d ą  ši rink tinė  
kom an d a a tvyko  da ly v au ti 
ta rp tau tin iam e  C on tinen ta l 
Cup beisbolo  tu rnyre , liepos 
2-5 d.d. kuriam e u žsireg is
travo 10 kom andų ir kadangi 
k o m an d a a tvyko  anksč iau , 
p rieš tu rn y rą  sužaisti k e le tą  
bandom ųjų  “ap šilim o ” ža i
dynių, ap lankyti C levelando 
įžym ybes ir apsilankyti spor
to  žaidynėse. A tvykim o d ie 
nos vakare rinktinė buvo n u 
vež ta  į “Progressive F ie ld ” , 
kur, ik i v ė lau s  v ak a ro , j ie  
s tebėjo  C lev elan d  p ro fe s i
onalios beisbolo  kom andos 
“ T he C le v e la n d  In d ia n s ” 
ža idynes p rieš  “C in cin n ati 
R e d s ” . Ž a id y n e s  la im ė  - 
jo  “ C le v e la n d  I n d i a n s ” . 
Ž a id y n ėm s p as ib a ig u s , j ie  
nuvyko į L ietuvių  nam us v a
karien iau ti, pabendrauti p a 
žaisti b ilia rd ą  ir padainuoti 
“k arao k e” . P asilinksm inus, 
j ie  išsisk irstė  į ju o s  m ielai 
p rig laudusias šeim as u ž ta r
nautam  poilsiu i.

Š eš tad ien į ir  sek m ad ie 
n į vyko  an k sč ia u  m in ė to s  
b a n d o m o s io s  “ a p š i l im o ” 
žaidynės su sk irtingom  k o 
m andom . Pavakary, po ža i
dynių , buvo įvairūs, ja u n i
m ą  sud o m in ę  u žsiėm im ai. 
Pirmadienį, birželio 29 d. visa 
k o m an d a ap lankė  Q uicken  
A rena , C lev elan d o  k re p š i
n io  k o m an d o s  “ C lev e lan d  
C avaliers” nam us. Šios k o 
m andos v ienas iš p ag rin d i
nių, išk iliau sių  ža idė jų  yra 
Ž ydrūnas Ilg au sk as, k u ris , 
su žm ona Jennifer, šiuo ap
s ila n k y m u  ir  p a s irū p in o .  
Po to  tu r is t in iu  a u to b u su  
lie tuv ių  kom anda buvo p a 
važinėta po C levelandą ir su
pažindin ta su m iesto centru. 
A pgailestautina, kad dėl vėjo 
ir  a u k š tų  b an g ų  n u m a ty ta  
išvyka laivu an t Erie ežero 
pažuvauti ir iš ežero apsige- 
rėti m iesto vaizdų, turėjo būti 
atšaukta.

B irželio 30 d., antradienį, 
John Carroll U niversity vyko 
visų žaidynėse dalyvaujančių 
kom andų registracija ir dau
gum a jų  buvo apgyvendintos 
šiam e universitete iki liepos 
6 d. dėl stipraus lietaus, lie 
pos 2 d. rungtynės, turėjusios 
įvykti Euclid M em orial Park,

Paul Seka Park ir Stanic Field 
b e isb o lo  ža id im o  a ik štėse , 
buvo nukeltos į penktadienį, 
šeštadienį ir sekm adienį.

Šiame turnyre žaidžiančios 
kom andos buvo p ada lin tos 
į “A ” ir  “B ” sk y riu s . “A ” 
skyrių sudarė: R eisterstow n 
Express, Dominican Republic, 
B ru n s w ic k  B lu e  D e v ils ,  
G arfie ld  H eigh ts T igers, ir 
Chardon Cardinals. “B” sky
rius susidėjo iš šių komandų: 
Lietuva, Strongsville Stallions, 
C h a g r in  V a lle y  V ip e r s ,  
C le v e la n d  R B I ir  T riw ay  
Express. Lietuvių kom andą su
darė: Arnoldas Pečiukevičius, 
B e rn a rd a s  P e č iu k e v ič iu s ,  
V y d m a n t a s  K o l d u b a ,  
K asparas B are ika , Justinas 
Kraujalis, Tomas Michalskis, 
R o b e rta s  V ilim a s , K ęsta s  
V ilim as, G erdas Palčiukas, 
M a r ty n a s  R a č k a u s k a s ,  
Justinas Račkauskas, Rapalas 
Petronis, Edis M atusevičius, 
A l e k s e i L u k o s e v i c , 
A dom as A lek san d rav ič iu s , 
Ju lius P arnavas ir  N om eda 
N everauskaitė . Įdom u, kad, 
nežiūrint žiūrovų ištikimybes 
bet kuriai kom andai, šiame 
turnyre atsilankiusiųjų skai
čius buvo mažas. Neabejotina, 
kad lietuvių kom anda ir jo s  
treneris dėjo visas pastangas 
kad išsikovotų aukštesnę vietą, 
tačiau, nors tikrovė ir nebuvo 
tam  palanki, negalim a skųstis 
ir penkta vieta. Šios žaidynės 
buvo geras lietuvių komandos 
išbandymas ne visada palan
kiose aplinkybėse ir jose įgyta 
patirtis jiem s bus tik į naudą. 
Beisbolas Lietuvoje yra dar tik 
besivystanti sporto šaka, todėl 
iš šios komandos ateityje gali
m a tikėtis daug laimėjimų ir jai 
palinkėti geriausios sėkmės.

Liepos 6 d. L ietuvos beis
bolo kom anda grįžo į Lietuvą. 
D a u g u m a  š io s  k o m a n d o s  
narių  įsijungs į kitas kom an-

Lietuvos beisbolo komandos nariai ir komandos valdyba prie Lietuvių namų. Iš k. komandos tech
ninė padejėja Eglė Petronienė, priekyje stovi komandos narė Nomeda Neverauskaitė ir dešnėje stovi 
komandos vadovas Virmidas Neverauskas.________________________________ Lenny Kedys nuotr.

Prieš „apšilimo“ žaidynes Richmod Heights City Park buvo proga pabendrauti su Lietuvos beis
bolo komandos vadovu. Iš kairės: Linas Puškorius, Linas Kijauskas, komandos vadovas Virmidas 
Neverauskas, Edas Kižys, Algis Bielskus ir Algirdas V Matulionis. Lenny Kedys nuotr.

S T . P E T E R S B U R G , FL

Kylančių žvaigždžių 
koncertas

Šį pavasarį St. Petersburgo 
O pera b irželio  m ėn. 5, 7 ir 
9 d ienom is statė G iuseppe 
V erdi o p erą  “La T rav ia ta” . 
Tačiau gegužės m ėn. 29 d.

das ir  dalyvaus tu rn y ru o se  
V o k ie tijo je , B u lg a rijo je  ir 
kitose valstybėse. N uoširdus 
ačiū visom s C levelando lie 
tuv ių  šeim om s ir paskiriem s 
asm enim s bei lie tuvių  vers
lininkam s priglaudusiem s ir 
visokeriopai parėm usiem s šią 
jau n ą  kom andą jo s  viešnagės 
m etu. Tai įrodo, kad bendro
mis, nuoširdžiom is pastango
m is, tu rin t gerų  norų, galim a 
nuveikti tik rai daug,

P .S . Š .m . l ie p o s  3 d. 
C leveland The P lain  D ealer  
dienraščio laidoje buvo p asi
kalbėjim as kom andos žaidėjo 
K asp aro  B a re ik a  ir  sporto  
rašytojo Bob Fortuna.

Algirdas V. Matulionis

L ietuv ių  k lubo  salėje buvo 
surengtas 2009 m etų operos 
kylančių žvaigždžių koncertas, 
sutraukęs netoli pusantro šim
to žiūrovų. Programos pirmoje 
dalyje solistai padainavo dvi 
arijas iš S. Sondheim operetės 
“Into the W oods”, ariją iš G. 
B izet operos “C arm en”, R. 
Leoncavallo ariją iš “Pajacų” 
ir duetą iš G.Rossini “Sevilijos 
kirpėjas” . Po pertraukos padai
navo arijas iš G Verdi statomos 
operos “La Traviata” . Scenoje 
dalyvavo  dv idešim t operos 
dalyvių, vadovaujant maestro 
M ark Sforzini. Publikos plo
jim am s nebuvo galo, todėl M. 
Sforzini programos pabaigoje, 
gėlėmis apdovanoti daininin
kai vėl pakartojo jau  dainuotą 
“P ak e lk im , p ak e lk im  m es 
taurę linksmybės” .

St. P e te rs b u rg  O p e ro s  
m eno vadovas ir d irigentas 
yra M ark Sforzini.

Padėka už malonų koncertą 
priklauso klubo Kultūros būre
liui, kuriam vadovauja Angelė 
Karnienė.

"S*

Joninių šventė
Birželio 27 dienos vakare 

L ietuvių  klubo trečiabangių  
organizacija “Banga” surengė 
Joninių šventę, dalyvaujant iš 
Lietuvos atvykusiam Jonavos 
S av ivaldybės tea tru i, kuris 
p irm o je  p ro g ram o s d a ly je  
scenoje suvaidino E. Salolos 
kom ediją “Bobos” . Įvairiai ap
sirengusios moterys dainavo, 
šoko ir vaidino, palydint vyro 
grojam os armonikos garsais, 
o kitas vyriškis dalyvavo kaip 
m oterų suvedžiotojas. Po vai
dinimo scenoje svečiai persi
kėlė į salę, pravesdami įvairius 
Jonin ių  šventės žaidim us ir 
liaudies dainas, dalyvaujant 
ir publikai. Programos pabai
goje buvo ieškom as p ap ar
čio žiedas, kurį surado ponia 
Janina Naujokienė. Paminėtas 
ir Lietuvos tūkstantmetis, su- 
kviečiant visus dalyvius į salės 
vidurį ir sudainuojant “Lietuva 
brangi” .

K lu b o  v ir tu v ė j e, k u r ią  
veda Angelė Straukienė, buvo 
g a lim a  g au ti u žk an d ž ių , o 
bare gaivinančių gėrimų. St. 
Petersburgo ir apylinkių gy
v en to ja i, g au s ia i d a lyvavę  
šioje šventėje, džiaugėsi, ga
lėdami pasibuvoti su svečiais 
iš Lietuvos ir dalyvauti p ro
gramoje.

Kultūros būrelio veikla
Birželio 28 d., sekm adie

nį, L ietuvių  klubo K ultūros 
b ū re lio  p irm in in k ė  A ngelė 
K arnienė padarė pranešim ą, 
kad ruošiamasi toliau tęsti per
eitą  vasarą pradėtą apžvalgą 
apie įvairias L ietuvos sritis. 
Praeitais metais buvo paliesta 
Ž em aitija , V idurio L ietuva, 
Aukštaitija ir Vilniaus kraštas, 
o šiemet reikės apžvelgti liku
sias sritis -  Dzūkiją, Suvalkiją 
ir, galbūt, K laipėdos kraštą. 
Šiuo laiku yra ruošiama apž
valga apie Dzūkiją, ir netrukus 
bus paskelb ta  data, kada ši 
apžvalga bus padaryta.

“Lietuvių žinios”, 2009, birželis, 
Nr.396)
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Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė su pirmuoju darbo vizitu atvyko į Švedijos 
Karalystę. www.president.lt

PREZIDENTĖ UŽSITIKRINO ŠVEDIJOS PARAMĄ
Stokholm as, liepos 16 d. 

Su darbo  v iz itu  į Š vedijos 
K aralystę išvykusi Lietuvos 
Respublikos Prezidentė Dalia 
G rybauskaitė Stokholme su
sitiko su Švedijos Parlamento 
P irm ininku Per W esterberg, 
vėliau  su Švedijos M inistru 
Pirmininku Fredrik Reinfeldt.

P rez iden tė  pabrėžė , kad 
Š ved ija i tek o  ypač sunkus 
p irm in in k a v im o  E u ro p o s  
Sąjungai la iko tarp is. Šalies 
vad o v ės te ig im u , Š ved ijos 
pirm ininkavimo principai la
bai tiksliai atspindi ir Lietuvos 
interesus. Susitikimų metu dar 
k a rtą  suderintos Švedijos ir 
Lietuvos pozicijos sprendžiant 
finansinės krizės, energetikos 
bei aplinkosaugos problemas.

Prezidentės teigimu, po susi
tikimų su Švedijos Parlamento 
ir Vyriausybės vadovais nelieka 
abejonių, kad Švedijos intere
sas mūsų energetikos sektoriuje 
tik didėja.

„Jau  n eb e k a lb am a , kad

LIETUVOS ATSTOVAI EUROPOS PARLAMENTO 
KOMITETUOSE

V i ln iu s , l ie p o s  16 d. 
Naujosios kadencijos Europos 
Parlamentas bendru sutarimu 
patvirtino savo kom itetų su
dėtį. Viso Parlamente veiks 20 
kom itetų ir du pakomitečiai.

Lietuvoje išrinkti EP nariai 
dirbs šiuose komitetuose:

Andrikienė Laima Liucija 
(EPP) - Tarptautinės prekybos 
k o m ite ta s ; Ž m ogaus te is ių  
pakomitetis;

Balčytis Zigmantas (S&D) 
- Biudžeto kontrolės kom ite
tas; Pramonės, m okslinių ty 
rim ų ir energetikos komitetas;

Blinkevičiūtė Vilija (S&D)

V ienas d id žiau sių  L ie
tu v o je  k o m e rc in ių  b an k ų  
„Sw edbank“ per p irm ąjį šių 
m etų pusm etį dėl padarytų pa
pildom ų atidėjinių galimiems 
pasko lų  nuosto liam s patyrė 
351,7 mln. litų nuostolių. LRT

tai tik kom ercinis reikalas, o 
išsakom a ir politinė nuostata 
- padėti įgyvendinti bendrus 
energetikos projektus. Gavome 
iš Švedijos Parlamento patiki
nimą, kad daugum a politinių 
partijų  pritaria elektros tilto 
„NordBalt” statybai, dėl kurio 
finansavim o vakar Europos 
Komisijai buvo pateikta bendra 
Lietuvos, Latvijos ir Švedijos 
paraiška. Švedija pasirengusi 
investuoti į šį proj ektą ir padėti 
Baltijos regionui siekti energe
tinės nepriklausomybės.”

Dėkodama Švedijai už pa
ramą, kuri, pasak Prezidentės, 
išjudino šį ypatingos svarbos 
p ro jek tą  iš sąstingio , šalies 
vadovė pakvietė Švediją pri
sidėti ir prie naujos Ignalinos 
atom inės elektrinės statybos 
projekto.

P re z id e n tė  in fo rm a v o  
Švedijos M inistrą Pirm ininką 
Fredrik Reinfeldt, kad Lietuva 
ketina  sukti elektros rinkos 
demonopolizavimo keliu, o kol

- Piliečių laisvių, teisingumo ir 
vidaus reikalų komitetas;

Donskis Leonidas (ALDE) - 
Vystymosi komitetas; Žmogaus 
teisių pakomitetis;

Im b rasas  Ju o zas  (E FD )
- T ransporto ir tu rizm o k o 
m ite tas; R egioninės p lėtros 
komitetas;

Landsbergis Vytautas (EPP)
- Užsienio reikalų komitetas; 
Saugumo ir gynybos pakomi
tetis;

M orkūnaitė Radvilė (EPP)
- Aplinkos, visuomenės svei
katos ir maisto saugos komi-

PRENUMERUOKITE DIRVĄ
M E T A M S -$ S S , 

PUSEI M E T Ų - £ 40 , 
PIRMA KLASE - £ 7 8 ,  

O R O  PAŠTU Į U ŽS IE N I 

M E T A M S - $130 .00

bus statoma Ignalinos atominė 
elektrinė, ypatingą dėmesį skir
ti alternatyviosios energetikos 
plėtrai. Prezidentės teigim u, 
Švedijos patirtis šioje srityje 
būtų labai didelė paspirtis.

Š v e d i j o s  M i n i s t r a s  
P irm in in k as  p a tik in o , kad  
energetinis saugumas svarbus 
v isam  B altijos jū ro s  reg io 
nui ir pritarė Prezidentės D. 
Grybauskaitės išsakytai nuosta
tai - bendromis jėgomis sukurti 
realiai veikiančią energetikos 
rinką Baltijos jūros regione. Jis 
pritarė ir Lietuvos siekiui kuo 
greičiau prisijungti prie Šiaurės 
šalių elektros tinklų.

Iš Švedijos Prezidentė iš
skrido į L atviją, kur su siti
ko su L atvijos R espublikos 
P rez iden tu  V aldžiu Z atleru  
i r  L a tv i jo s  P a r l a m e n to  
Pirmininku Gundaru Daudze, 
i r  L a tv i jo s  R e s p u b l ik o s  
M inistru Pirm ininku Valdžiu 
Dombrovskiu.

Prezidento spaudos tarnyba

tetas;
PaksasR olandas (EFD ) - 

Ekonomikos ir pinigų politikos 
komitetas; Peticijų komitetas;

P a le c k is  Ju s ta s  V in cas  
(S&D) - Užsienio reikalų ko
mitetas; Saugumo ir gynybos 
pakomitetis;

Saudargas Algirdas (EPP)
- Konstitucinių reikalų kom i
tetas;

T o m a š e v s k i V a ld e m a r 
(ECR) - Piliečių laisvių, te i
singumo ir vidaus reikalų ko
mitetas;

Uspaskich Viktor (ALDE)
- Regioninės plėtros komitetas.

Bernardinai.lt

LIETUVA IR PASAULIS
L ietu va neketina  sekti L atv ijos pavyzdžiu  ir  p rašy ti 

Tarptautinio valiutos fondo (TVF) paskolos, pareiškė Lietuvos 
Prezidentė Dalia Grybauskaitė. Ją  liepos 17 d. cituoja Švedijos 
laikraštis D agens N yheter. A not D. G rybauskaitės, L ietuva 
ketina iki 2011 metais biudžeto deficitą sumažinti nuo dabar 
siekiančių 9 proc. iki 3 proc., iš dalies m ažindam a valstybės 
tarnautojų algas.

Lietuva itin stropiai europinius įstatymus perkelia į savo 
teisę ir kartu su Danija, Malta, Bulgarija, Rum unija ir Suomija 
laikom a tvarkingiausiai savo įsipareigojimus vykdančia šalimi. 
Tai rodo liepos 16 d. paskelbta ES vidaus rinkos suvestinė. 
Trečią kartą iš eilės daugum a ES šalių yra neperkėlusios į savo 
teisę m ažiau nei 1 proc. bendros rinkos įstatymų. ES šalių 
vadovai buvo sutarę, kad ši norm a turi būti pasiekta ne vėliau 
kaip šiemet. Suvestinėje pažymim a, kad valstybės pernelyg 
dažnai neteisingai taiko europinės teisės nuostatas: Komisija 
pradeda palyginti daug bylinėjim osi procedūrų, o valstybės 
nesiskubina vykdyti savo įsipareigojimų. Paskelbtoje suvestinėje 
atidžiau vertinamas viešųjų pirkim ų teisės taikymo tikslumas. 
Daugiausia, beveik pusė, bylų keliam a dėl mokesčių, muitinės 
ir aplinkos teisės įstatymų.

Lietuvos Prezidentė D alia Grybauskaitė liepos 16 d. vyko 
pirmojo darbo vizito į užsienį -  Švediją ir Latviją. Į Stokholmą, 
o iš ten į Rygą valstybės vadovė skrido reisiniais lėktuvais. 
Tiesioginis skrydis iš Vilniaus į S tokholm ą ekonom ine klase 
šiomis dienom is vidutiniškai kainuoja 870 litų, verslo klase -  
1350 litų. Kodėl D. G rybauskaitė renkasi skrydį ekonom ine 
klase, bet neskrenda užsakom uoju reisu, nors Prezidentūra 
y ra pasirašiusi užsakom ųjų skrydžių paslaugų pirkim o su
tartį. Prezidentė D. G rybauskaitė iš karto po laim ėtų rinkim ų 
pareiškė skraidysianti tik  ekonom ine klase ir raginsianti taip 
elgtis visus ministrus.

Daugiau kaip 30 kauniečių - Liberalų ir centro sąjungos 
narių Myslibože (Lenkija) liepos 17 d. lankėsi legendinių lie
tuvių lakūnų Stepono Dariaus ir Stasio Girėno žūties vietoje. 
Čia sutvarkė esančio paminklo aplinką bei dalyvavo Myslibožo, 
turinčio per 12 tūkstančių  gyventojų, bei L ietuvos atstovų 
rengiamame skrydžio per A tlantą m etinių minėjime. Šią liepą 
sukako 76 m etai, kai skrydžiui į L ietuvą N iujorke lėktuvu 
„Lituanika” pakilę du drąsūs lietuviai S. Darius ir S. Girėnas 
1933 m. liepos 17 d. žuvo Soldino (iki 1945 m. taip vadinosi 
Vokietijai priklausęs dabartinis M yslibožas) miške. 1934 m. 
ten, kur buvo nukritusi „Lituanika”, pastatytas paminklas S. 
Dariui ir S. Girėnui.

Lietuvos gyventojai yra vieni m ažiausiai m okančių už 
m aistą, gėrim us, drabužius ir kitas prekes - jų  krepšelio kaina 
tesiekė 67 proc. vidutinės europiečio m okam os sumos. ES 
statistikos tarnybos Eurostato duomenimis, arčiausiai ES kainų 
Lietuvoje 2008-aisiais buvo elektroninės prekės - jos 1 punktu 
viršijo ES vidurkį, kitos prekės Lietuvoje kainavo m ažiau. 
Pigiausiai buvo parduodam i alkoholiniai gėrim ai ir tabako 
gam iniai - 63 proc. vidutinės europiečio m okam os kainos. 
K aim yninėje Latvijoje prekių ir paslaugų indeksas siekė 75 
proc. ES šalių vidurkio, Estijoje - 77 procentus.

K. LUKAUSKUI - PRANCŪZIJOS 
ŽEMĖS ŪKIO APDOVANOJIMAS

V i ln iu s , l ie p o s  1 5 d. 
Valstybinės maisto ir veterina
rijos tarnybos (VM VT) direk
toriui profesoriui Kazimierui 
L ukauskui P rancūzijos am 
b a sa d o je  V iln iu j e įte ik ta s  
Prancūzijos Žemės ūkio auk
sinis Kom andoro kryžius už 
nuopelnus žemės ūkiui.

B astilijo s paėm im o d ie 
nos proga oficialių  iškilm ių 
m etu  P ran cū z ijo s  am b asa 
d o riu s  L ie tu v o j e F ran c o is  
Laumonier pristatydamas prof.
K. L ukauską pažym ėjo ilga
m ečio  V M V T  d irek to riau s  
nuopelnus ne tik  L ietuvos, 
bet ir Europos veterinarijai. 
V M V T vadovas yra aktyvus 
Pasaulio gyvūnų sveikatos or
ganizacijos narys ir jau  antrai 
kadencijai perrenkam as šios 
organizacijos Europos regioni

nės komisijos viceprezidentu.
Sukurta valstybinės k on

tro lė s  s is tem a  ir  s tru k tū ra  
yra pavyzdys kitoms šalims. 
Šiame kūrimo procese aktyviai 
dalyvavo ir Prancūzijos žemės 
ūkio bei veterinarijos eksper
tai, kurių  patarim ai nenuėjo 
veltui. Taip pat akcentuota ir 
akademinė prof. K. Lukausko 
veikla - patirtis perduodama ne 
tik Lietuvos studentams, bet ir 
užsienio šalių specialistams.

P rancūzijo s Ž em ės ūkio 
Komandoro auksinis kryžius 
už nuopelnus žemės ūkiui yra 
aukščiausias šalies šios srities 
apdovanojimas. Šis apdovano
jim as įsisteigtas 1883 metais 
liepos 7 d. Pasaulyje yra 400 
asmenų, turinčių šį apdovanoji
mą. Lietuvos asmeniui šis apdo
vanojimas įteiktas pirm ą kartą.

http://www.president.lt
Bernardinai.lt
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Vilniuje, Vingio parke, pastatytas 9 metrų aukščio „Vienybės medis” su iškaltais šimtu iškiliausių 
tūkstantmečio lietuvių vardų. Skulptorius Tadas Gutauskas.

LIETUVOS IŠKILIAUSI - NUO SENOVĖS IKI XXI AMŽIAUS
Jonas Aistis, poetas
Aleksandras, vienintelis bendras 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštys
tės (LDK) ir Lenkijos valdovas 
Algirdas, Lietuvos didysis kuni
gaikštis
Antanas Baranauskas, vysku
pas, poetas

Kazimieras Baršauskas, fizikas 
Jonas Basanavičius, lietuvių tau
tinio judėjimo veikėjas ir ideologas 
Steponas Batoras, Lietuvos didy
sis kunigaikštis, Lenkijos karalius 
Jurgis Bielinis, knygnešys 
Jonas Biliūnas, rašytojas 
Mykolas Biržiška, literatūros isto
rikas
Bernardas Brazdžionis, poetas 
Povilas Brazdžiūnas, garsus fizi
kas
Jonas Bretkūnas, evangelikų liu
teronų kunigas, 
lietuviškos raštijos kūrėjas 
Kazimieras Būga, kalbininkas 
Jonas Karolis Chodkevičius, 
LDK valstybės, karo ir kultūros vei
kėjas
Mikalojus Konstantinas Čiurlio
nis, dailininkas, muzikas 
Steponas Darius, lakūnas 
Borisas Dauguvietis, žymus tea
tro veikėjas
Simonas Daukantas, istorikas 
Mikalojus Daukša, vienas lietuvių 
raštijos kūrėjų
Ignas Domeika, garsus mineralo

gas, geologas
Kristijonas Donelaitis, grožinės 
lietuvių literatūros pradininkas 
Gediminas, Lietuvos didysis kuni
gaikštis
Marija Birutė Gimbutienė, garsi 
archeologė
Stasys Girėnas, lakūnas 
Albertas Goštautas, LDK veikė
jas
Algirdas Julius Greimas, lingvis
tas
Kazys Grinius, Lietuvos preziden
tas
Teodoras Grothusas, garsus fizi- 
kochemikas
Laurynas Gucevičius, žymus ar
chitektas
Antanas Gudaitis, garsus tapyto
jas
Antanas Gustainis, aviacijos inži
nierius
Tadas Ivanauskas, gamtininkas 
zoologas
Jonas Jablonskis, kalbininkas 
Jogaila, Lietuvos didysis kuni
gaikštis, Lenkijos karalius 
Vladas Jurgutis, ekonomistas ir

finansininkas
Antanas Juška, kunigas, tautosa
kininkas
Romas Kalanta, antisovietinio pa
sipriešinimo dalyvis 
Kazimieras, LDK kunigaikštis, 
šventasis
Kazimieras Jogailaitis, Lietuvos 
didysis kunigaikštis, Lenkijos ka
ralius
Vytautas Kernagis, dainų auto
rius ir atlikėjas, aktorius, režisierius 
Kęstutis, Lietuvos didysis kuni
gaikštis
Tadas Kosciuška, Lietuvos ir Len
kijos politikos ir karo veikėjas 
Albertas Kojelavičius-Vijūkas, 
kunigas, literatas
Stasys Krasauskas, žymus gra
f  i kas
Vincas Krėvė-Mickevičius,
rašytojas
Mykolas Krupavičius, kunigas, 
valstybės veikėjas 
Vincas Kudirka, lietuvių tautinio 
atgimimo veikėjas ir ideologas, Lie
tuvos himno autorius 
Abraomas Kulvietis, kultūros vei
kėjas, vienas lietuviškos raštijos 
pradininkų
Joachimas Lelevelis, lenkų istori
kas, numizmatas
Stasys Lozoraitis, diplomatas, 
politikos veikėjas
Juozas Lukša, Lietuvos partizanų 
vadas
Antanas Maceina, žymus filoso
fas
Antanas Mackevičius, kunigas, 
vienas 1863-1864 m. sukilimo 
vadų
Maironis, kunigas, poetas 
Jurgis Matulaitis, vyskupas, pa
laimintasis
Juozas Matulis, chemikas 
Martynas Mažvydas, lietuvių raš
tijos pradininkas
Adomas Mickevičius, poetas ro
mantikas
Oskaras Milašius, lietuvių kilmės 
prancūzų rašytojas 
Česlovas Milošas, Nobelio pre

mijos laureatas, Lietuvoje gimęs ir 
augęs lenkų rašytojas 
Juozas Miltinis, žymus teatro re
žisierius
Mindaugas, Lietuvos karalius 
Vincas Mykolaitis-Putinas, rašy
tojas
Juozas Naujalis, kompozitorius, 
dirigentas
Salomėja Nėris, poetė neoroman
tike
Gabrielė Petkevičaitė-Bitė, rašy

toja
Kipras Petrauskas, operos daini
ninkas
Emilija Pliaterytė, 1830-1831 m. 
sukilimo dalyvė
Valerijonas Protasevičius, katali
kų veikėjas
Martynas Počobutas-Odlianic- 
kis, astronomas
Mikalojus Radvila Juodasis,
LDK politikas, žymiausias reforma
cijos veikėjas
Barbora Radvilaitė, Lietuvos di
džioji kunigaikštienė, Lenkijos ka
ralienė
Adolfas Ramanauskas, Lietuvos 
partizanų vadas
Mečislovas Reinys, arkivyskupas 
Liudvikas Martynas Rėza, litera
tūros istorikas
Mykolas Romeris, teisininkas 
Leonas Sapiega, LDK veikėjas 
Kazimieras Simonavičius, inži
nierius konstruktorius, daugiapa
kopių raketų kūrėjas 
Ieva Simonaitytė, rašytoja 
Vincentas Sladkevičius, kardino
las
Antanas Smetona, Lietuvos pre
zidentas
Balys Sruoga, rašytojas ir literatū
ros kritikas
Aleksandras Stulginskis, Lietu
vos prezidentas
Vincas Svirskis, tautodailininkas 
skulptorius
Stasys Šalkauskis, filosofas 
Adolfas Šapoka, istorikas 
Mykolas Šleževičius, žymus ne
priklausomos Lietuvos demokrati
nio judėjimo veikėjas 
Tėvas Stanislovas, kunigas 
Vaižgantas, rašytojas 
Motiejus Valančius, vyskupas, 
rašytojas
Kazimieras Vasiliauskas, kuni
gas
Petras Vileišis, inžinierius, lietuvy
bės skatintojas
Elijahu ben Šlomo Zalmanas
(Vilniaus Gaonas), pasaulinio gar
so Talmudo žinovas 
Vydūnas, filosofas, rašytojas 
Vytautas Didysis, Lietuvos didy
sis kunigaikštis 
Žemaitė, rašytoja 
Jonas Žemaitis, Lietuvos partiza
nų vadas
Žygimantas Augustas, Lietuvos 
didysis kunigaikštis, Lenkijos ka
ralius
Žygimantas Senasis, Lietuvos 
didysis kunigaikštis, Lenkijos ka
ralius

Leonas Milčius

Lietuva
(L ie tu vo s  v a rd o  p a m in ė jim o  tū k sta n tm ečiu i)

L ie tu va . Tariu š į  žo d į, ta rtu m  lie sč ia u  š ird į  
M o tin o s , se n ia i u žm ig u s io s  kape.
Ji, žinau , k ie k v ie n ą  m a n o  m a ld ą  g ird i, 
A ts il ie p ia  m eilė j, n eg a n d o j, d žia u g sm e .

L ie tu va , a š a r a  sū r i a n t m a n o  lūpų,
S a u lė s  sp in du ly , k rū tin ės  šilum a,
K ie k v ie n a m  buvai, e s i ir  bū si 
D ie v o  n u o s ta b ia u s ia  do va n a .

V iskas v isk a s  č ia  ta v im  a lsu o ja ,
V iskas teka, a u g a  ir  b a n g u o ja  Tau,
D ie n o s , va k a ra i, n u šv in ta n ty s  ry to ja i,
Viskas, k ą  ja u č iu , k ą  a p rėp iu , m atau .

I šg ir s tu  n e  žo d į, n e  ra id e s , o  da in ą ,
K a d a  v a rd ą  ra š tu o se  is to r i jo s  ska itau .
D ir b t i  ir  m y lė ti  g im d a m i a te in am ,
J e i p r ir e ik s  -  g y v y b ę  a tid u o ti tau.

G la u sk i p r ie  s a v ę s  va ik u s  to li n u k lydu siu s, 
G la u sk i p a s ik ly d u s iu s , išd a vu siu s, silpn u s.
I r  m y lė k i g im u siu s, tau  g y v e n t p ra žy d u s iu s ,  
P e r  v isu s  ilg ia u s ių  š im tm e č ių  m etus.

L ie tu va . Tariu š į  žo d į, ta rtu m  lie sč ia u  š ird į  
M o tin o s , se n ia i u žm ig u s io s  kape.
Tavo v a rd a s  d eg in a , lie tu v į kelia , š ild o , 
L e isk i p a s i l ik t i  a m ž ia m s  tavyje .

„ODĖ LIETUVAI”

Daina, kuri jaudina iki ašarų 
net m aestro Virgilijų N oreiką 
ir solistę Ginatrę Skerytę. Jie 
dainavo dar negirdėtą patrioti
nę dainą „Tūkstanmečio odisė
jo s” pabaigtuvėms Klaipėdoje. 
Ta daina skirta ne tik  po ke
lionės jach ta  aplink pasaulį 
plaukusiems buriuotojams, bet 
ir apskritai visiem s po žemę 
išsibarščiusiem s lietuviam s. 
„M ū sų  ž o d ž iu o se  -  t ie s a ,

Baltarusijos lietuviai Lietuvos vardo tūkstantm etį kartu su 
baltarusiais paminėjo prie Krėvos pilies. Karaliaus Mindaugo 
karūnavimo m inėjim ą jau  vienuolika m etų organizuoja Gardino 
srities lietuvių susivienijimas „Tėvynė” Krėvoje. Šventės daly
vius pasveikino Smorgonės miesto valdžia, Lietuvos generalinis 
konsulas Gardine Rimantas Latakas, Baltarusijos ambasados 
Lietuvoje atstovas. Šventėje dalyvavo L ietuvos ansam blis 
„D ainava”, Alytaus miesto meras Česlovas Daugėla su vers
lininkų delegacija, Tautinių m ažum ų ir išeivijos departamento 
direktoriaus pavaduotoja Vida Bagdonavičienė, Baltarusijos 
meno kolektyvai. Lietuvių organizuojam ą šventę Krėvoje pa
rėmė Alytaus krašto verslininkai.

Nidoje vyko XIII tarptautinis Tomo Mano festivalis, kuriame 
susipynė Lietuvos ir Vokietijos kultūros. Tris vasaras - 1930
1932 m. savo vasarnamyje Nidoje kūrusio Nobelio premijos 
laureato T. M ano vardas ir šiandien simbolizuoja atvirum ą pa
sauliui ir kosmopolitiškumą. Šiemetinio liepos 11-18 d. Nidoje 
vykusio T. M ano m enų festivalio tem a - „Praeities šuliniai. 
Lietuvos vardo minėjimo tūkstantm ečiui” . LGĮTIC

užauginta žmonėse. Mes su
grįžtam  pas tave -  išsvajota 
L ietuva”, -  tą  tek stą  sukūrė 
31 m etų M indaugas Vingras, 
o m u z ik ą  k o m p . A n d riu s  
K ulikauskas. „Ši daina m an 
kelia nuoširdų susijaudinimą. 
A r tą  patį pajus ir publika, jau  
priklauso nuo artisto. Dainos 
autoriai prašė, kad dainuočiau 
ne operiniu balsu”, -  sakė V. 
Noreika.
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TAIKOS KONFERENCIJA DĖL KARALIAUČIAUS KRAŠTO 
TURI ĮVYKTI

Penki Mažosios Lietuvos atstovai, žinomi visuomenės veikėjai kreipėsi į naujai išrinktus 
europarlamentarus iš Lietuvos, primindami, kad Taikos konferencija, turėjusi galutinai išspręsti 
Karaliaučiaus krašto ateitį, iki šiol neįvyko, kad Prūsijos kultūros naikinimas vyksta ir šian
dien. Savo kreipimesi, pavadintame mažlietuvių atmintine “D ėl taikos sutarties, kurią privalu 
sudaryti” Ieva Jankutė, Martynas Purvynas, Kristijonas Kraštinaitis, Kęstutis Milkeraitis ir 
Vytautas docentas rašo:

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

“Ž iau ria u s io  p asau lin io  
karo pabaigoje valstybės nu
galėtojos B erlyno-Potsdam o 
1945 m. konferencijo je gan 
skubotai priėmė sprendimą dėl 
istorinės Prūsijos, kuri vėliau, 
k ra š tą  įju n g u s į V okietijos 
valstybę, vadinta Rytprūsiais, 
klausim ų nagrinėjimo Taikos 
konferencijoje. B et ši konfe
rencija ir šiandien vis dar nėra 
surengta.

Po karo kraštą pasidalinus 
Sovietų Sąjungai (nuo 1990 
m. gruodžio 31 d. teisių perė
m ėja -  Rusijos Federacija) ir 
lenkų komunistams, įvykdytas 
precedento neturintis gyven
tojų sunaikinimo arba gyvųjų 
išv ary m o  n u sik a ltim a s. Jo 
metu, motyvuojant vokiškojo 
militarizmo židinio naikinimu, 
Tėvynės neteko ne tik  m ilijo
nai vokiečių, bet ir mažlietu- 
viškų, kuršiškų, senprūsiškų 
šaknų vietos gyventojai, krašto 
senbuviai, tokiu būdu pašali
nant autochtonišką baltišką 
genofondą.

Tokio masto ir ilgai besi
tęsiantis Prūsijos naikinimas 
n etu ri ana logų . D ėl te b e 
vykstančio išvarytųjų žmonių 
teisių pažeidinėjim ų m irtinai 
ty li E uropos om budsm enas 
ir Žmogaus teisių komisaras. 
Nors krašto teritorijoje dau
gybę m etų sistemingai naiki
nam os tiek baltiškosios, tiek 
vokiškosios kultūros, religijos 
ar buities paveldas, kapinės ir 
nekropoliai, architektūros sta
tiniai ar grobstomos išlikusio

kilnojamo turto vertybės -  visa 
tai, kas vadintina prūsiškaja 
civilizacija, tačiau UNESCO 
e lg iasi ta ip , ta rs i v e ik sm ai 
vyktų tolimoje galaktikoje, o 
ne Europos viduryje.

“N epaprastai m ilitarizuo
toje krašto dalyje, Rusijos pa
vadintoje Kaliningrado sritimi, 
gamtinių resursų pasisavinime 
ar tiesiog  grobim e nebepai- 
som a jo k io s  gam tosauginės 
logikos. A r tai bū tų  B altijos 
jū ro s  šelfas, ar kažkada ge
rai tv a rk y tų  m iškų  m asyvų 
likučiai, naudojim o pobūd į 
lem ia  im p e rin ia i n ū d ien ės  
R u sijo s v a ld ž io s  po re ik ia i. 
Tai ypač akivaizdžiai paste
bim a, kuom et falsifikuojam a 
rašytinė krašto istorija ar im- 
peratorienei Jekaterinai stato
mas paminklas Piluvoje (rus. 
Baltiysk), teigiant ar bandant 
net ir  m okslu  p ag rįs ti, jo g  
Prūsija -  “iskono russkije zem- 
li” (nuo seno rusiškas kraštas).

Ši Baltijos pakrante vo
kiškojo militarizm o židiniu  
n iek a d a  n eb uvo . Tai, kad  
B erly n as sav in o si P rū sijo s  
žem ės vardą, ne pastarosios 
kaltė. Ir ne Rytprūsiai atsakin
gi, kad praeityje germaniškieji 
ir rusiškieji kareivos nuolat 
sudarinėjo aljansus bendram  
veikim ui prieš regiono tautas, 
k a rta is , k a rin ių  siek ių  v a r
dan, net pasidovanodam i ir 
“Gintaro kam barius”, padary
tus iš užgrobtų kraštų gamtinių 
turtų.

B ū tų  s v a rb u  ž in o ti ,  a r

p ro jek tu , v ad in am u  “N ord  
stream 'u”, neatsinaujins nusi
kalstam ų aljansų tradicija, ar 
jis  liks tik ekonominiu projek
tu, nenukreiptu prieš regiono 
valstybių ateitį.

M es, savo tėvų ir gentai
nių, Prūsijos senbuvių var
du , Lietuvos europarlamenta- 
rams keliame užmirštos taikos 
su ta rtie s  e sm in į k lau s im ą , 
kuris turi tapti ir pastovum o 
bei ta ik ios ateities Europos 
centre klausimu. Ir daugybės 
žm onių , s iek ian č ių  a tg au ti 
Tėvynę šioje planetos vietoje, 
žmogaus teisių klausim u bei 
panaik in im u tok ių  nuostatų  
ta rp v a ls ty b in ė je  e lg seno je , 
kuom et galim a pripažinti ar
m ėnų genocidą, bet negalim a 
net ir kalbėti, kas, valstybių 
nugalėto jų  bendruom enėm s 
sutartinai tylint, y ra  įvykdyta 
Prūsijoje -  ar tik ne toks tylė
jim as ir virto naujomis žmonių 
kančiomis dabar ja u  Kaukaze, 
Čečėnijoje?

Taikos konferencijos su
šaukim as -  tai II pasaulinio 
karo valstybių nugalėtojų, ku
rių daugum a šiandien yra su- 
sibūrusios Europos Sąjungoje, 
valioje. Tikim ės iš L ietuvos 
a tsto v ų  veik im o, tam  p as i
kviečiant ir kitus brolius baltus 
-  latvius, in icijuo jan t B altų  
e tn o reg io n u i p rik lau san č ių  
teritorijų bei jų  žmonių teisių 
a tk ū rim o  k lau s im ų  k ė lim ą  
tokioje Taikos konferencijoje” .

Bernardinai.lt
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Inžinierius Pranas P. Petraitis
Su giliu liūdesiu ir m eile prisim enam e kad prieš 
m etus 2008 m. rugpjūčio 1 d. palikai m us liūdesyje 
ir skausm e ir išėjai į nesugrįžtančią A m žinybę. B et 
m ūsų  širdyse ir m aldose tu  esi su m um is.

Šv. M išios už A .f  A. P raną bus aukojam os Florido

je , C levelande ir Californijoje. Prašom e prisim inti 
P raną  savo m aldose.

Nuliūdus žmona Antanina,
dukterys Jūratė ir Rasa,
sūnus Kęstutis su Judita ir visi vaikaičiai

Lenkijoje buvo paminėtas šv. Brunono mirties tūkstan
tm etis. G ižicko m ieste, kalvoje prie N egocino ežero, Elko 
vyskupijoje, manoma, buvo nužudytas vienuolis misionierius 
šventasis Brunonas. Iškilmėse birželio 19-21 dienomis dalyvavo 
ir Lietuvos vyskupų delegacija, kuriai vadovavo Kauno arkivys
kupas Sigitas Tamkevičius, SJ. Dalyvavo Lenkijos, Vokietijos, 
Baltarusijos, net Rusijos delegacijos. Jis gimė 974 m. Kverfurte, 
Saksonijos grafo šeimoje. Žuvo 1009 m. kovo 9 d., būdamas 
vos 35 metų. Faktas, kad lietuvių kunigaikštis Netimeras ir 300 
karių priėmė krikštą, liudija, kad jau  1009 metais Lietuvoje 
įvyko vietinis krikšto aktas. Pažaislio vienuolyno bažnyčio
je  yra italo dailininko A. Palonio nutapytos freskos apie šv. 
Brunono m isiją Lietuvos pasienyje. Kancleris Kristupas Pacas 
gerai žinojo apie šv. Brunono gyvenim ą ir užsakė nutapyti tą  
freską. VR

MAŽOSIOS LIETUVOS GENOCIDAS
Jonas Dainauskas

(Pradžia „Dirvos” birželio 2 d  laidoje)

IV.

Kai 1945-04-09 kapitulia
vo Karaliaučiaus tvirtovė, tai 
Sovietų vadovybė Karaliaučių 
atidavė 6 dienoms savo karių 
savivalei - žudymui, prievarta
vimui, plėšimui.

Viename name tie žvėriš
kai nusiteikę raudonarmiečiai 
nužudė tė v ą  ir  m o tin ą  se r
gančio sūnaus akivaizdoje ir 
įsakė m uzikantui groti akor
deonu prie jų  lavonų. Kitame 
name šešiolikmetę Raudonojo 
K ryžiaus tarnauto ją  privertė 
lipti į pastogę, kur jau  gulėjo 
jau n a  m ergaitė su perdurtais 
viduriais ir nupjauta krūtine. 
Rusas kareivis sušaukė ant jos, 
kad j i  nužudė mergaitę. nors 
ta rn a u to ja  n iek ad a  nebuvo 
buvusi tuose namuose.

Kai jie užėmė Karaliaučiaus 
ligon inę , pare ikalavo  v isus

ligonius atiduoti laikrodžius, 
žiedus ir kitus vertingus daik
tus. Tada jie  pradėjo atakuoti 
gailestingąsias slauges ir sese
les. Jų kūnai buvo žalojami su 
lazdomis, išlaužtomis ir kėdžių 
kojomis, plėšiama su žirklėmis. 
G atvėse m atėsi nukank in tų  
žmonių kūnai.

1945 m. vasario  m ėnesį 
ru sa i p radėjo  sis tem atiškas 
masines deportacijas į koncen
tracijos stovyklas. Visoje srityje 
p rasid ė jo  badas. T vartuose 
karvės baubė nemilžtos ir dvėsė 
negaudamos šieno. Kareiviai 
plėšė iš vokiečių namų viską: 
dulkių valytuvus, žvakes, vyną, 
baltinius, kitus drabužius, pa
veikslus, rašomąsias mašinėles, 
kurios neturėjo rusiškų raidžių, 
peilius, šakutes, puodukus, 
stiklines, batus, net šukas ir

viską, ką  tik sugriebė, krovė į 
savo sunkvežimius.

Pagaliau buvo pradėta duoti 
žmonėms po 400 gramų duo
nos vienai dienai. Tie, kurie 
nepajėgė dirbti, tie negaudavo 
nieko, mirė iš bado. Tuo metu 
prasidėjo slaptas Prūsijos žmo
nių bėgimas į Lietuvą, daugelis 
vaikų, likę be tėvų, atbėgo į 
L ietuvą ir buvo lietuvių p ri
imti, gaudavo pavalgyti. Tokių 
buvo tūkstančiai. Karaliaučiaus 
krašte prasidėjo įvairios ligos, 
dažnai kareivių atneštos.

Pagaliau vokiečiams buvo 
le is ta  iš R u s ijo s  okup u o to  
krašto repatrijuoti. Tik m až
daug 25,000 vokiečių išvyko 
į Vokietiją, nors Karaliaučiuje 
daugiau negu milijonas gyveno 
1944 m., tad kur kiti pradingo? 
Visi lie tuv išk i pavad in im ai 
buvo surusinti, kadangi esą 
nuo seno tas kraštass priklau
sęs „motinai Rusijai” . Sovietų 
Sąjunga buvo prisijungusi prie 
visų konvencijų, reglamentavu
sių apsaugą karo sąlygomis, tad

ko vertas Krem liaus valdovų 
parašas? Tokio genocido žudy
mo šių dienų psichologai negali 
paaiškinti, kaip žmogus žmogų 
taip žiauriai galėjo žudyti.

M a ž o ji  L ie tu v a  m um s 
brangi, nes tai -  mūsų raštijos 
lopšys. Čia pasirodė pirm oji 
lietuviška knyga (1547 metais 
K a ra liau č iu je ) , č ia  iš le is ta  
pirm oji lietuviška gram atika 
(1653 m.), čia buvo spausdina
mi tautinio atgimimo šaukliai 
„Aušra” ir „Varpas” . Mažojoje 
L ie tu v o j e g y v en o , k ū rė  ir  
lietuvybės labui darbavosi J. 
B retkūnas ir M. M ažvydas,
K. D onelaitis ir L. Rėza, A. 
K u lv ie tis  ir  D. K leinas, A. 
Š le ic h e r is  i r  F. K u rša itis , 
M. Jankus ir E. Jagom astas, 
Vydūnas ir J. Zauerveinas ir 
daugybė lietuvininkų.

Pirmasis pasaulinis karas ir 
po to sekęs nacių siausmas su
jaukė lietuvininkų gyvenimus 
ir paskatino jų  nutautėjim ą. 
Įvykiai po Antrojo pasaulinio 
karo dar labiau kom plikavo

Mažosios Lietuvos problemą. 
Oficialioji M askva nesivaržo 
pabrėžti, kad  K araliaučiaus 
kraštas -  „iskonno russkij kraj”. 
K ada čia lietuvininkus išliks 
prūsų likimas.

Mažosios Lietuvos likimo 
klausimas dar galėtų būti spren
džiam as A ntrojo pasaulin io  
karo baigties Taikos sutarty
je , kuri iki šiol nepasirašyta. 
Tačiau suinteresuotų  Taikos 
sutartimi nėra: Trečiasis reichas 
žlugo, A ntroji im perija pati 
sugriuvo, Vokietija savo domi
nuojančia padėtim i Europoje 
patenkinta. Trečioji R usijos 
imperija Taikos sutarties nenori
- Karaliaučiaus srities ji  niekam 
neatiduos. Didžioji Britanija ir 
Prancūzija Vokietijos jau  nebijo
- yra ES ir NATO JAV taikos 
sutartis apskritai nerūpi.

A n tra  vertu s, kas iš p a 
saulio galingųjų panorės sau 
galvą kvaršinti dėl kažkokio 
Karaliaučiaus srities - ju k  ten 
naftos ir dujų nėra...

(Pabaiga)

Bernardinai.lt
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RENGINIŲ KALENDORIUS
R U G PJŪ Č IO  9 d., sekm adienį, Šv. Jurgio parapijos m etinė 
gegužinė ir sugrįžtuvės -  parapijos sodyboje po 10:30 v.r. 
šv. M išių.
SPALIO 10 d., šeštadienį Šv. Jurgio parapijos uždarymo po
kylis Lietuvių namuose.

A.f A.
Inž. JONUI JURKŪNUI

mirus, jo sūnui ALGIUI su žmona LAIMA, 
dukrai RAMUNEI su vyru GINTAUTU, 
anūkams DARIUI ir LINUI su šeimomis 
reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu 
liūdime.

Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
Bostono skyrius

Labai laukiam
NAUJŲ DIRVOS SKAITYTOJŲ

Visi išeivijos lietuviškieji laikraščiai susirūpinę, 
kad m etai iš m etų prenum eratorių  skaičius mažėja. 
Vyresnieji pam ažu išm iršta, akių ir kitų  sunkių ligų 
kankinam i nebegali skaityti, o jaunieji, kad ir labai 
raginam i, nuo lietuviško laikraščio tolsta.

Sunkiau ir sunkiau su naujų, pajėgių bendradarbių 
telkim u. Sunkiau ir su redaktorinio darbo m okančių 
suradimu.

L ie tu v išk ie ji la ik rašč ia i v ien  iš p ren u m era to s  
m okesč ių  išsiversti negali. Skelbim ų, kurie  iš la i
ko šio k rašto  ang liškuosius la ik rašč ius, tau tyb ių  
le id in ia i m až iau  b egauna. D ir v a i  tik  nuo latin ių  
skaity to jų  siunčiam os aukos padeda g a lą  su galu 
sudurti ir laukti kas bus kitais metais.

Vilties D raugijos valdyba -  D ir v o s  leidėjai visas 
tas bėdas apsvarsčiusi nutarė, nuo dabar iki 2009 m. 
lapkričio 1 d. pravesti naujų skaitytojų telkim o vajų.

N au ji sk a ity to ja i, kurie patys užsisakys ar arti
m ieji jiem s užsakys, D ir v ą  ir sum okės prenum eratą 
už pirm us m etus II-os klasės paštu JAV siunčiam ą 
D ir v ą  m oka tik  40 dol. I-os klasės paštu JAV ir K a
nadoje m oka 57 dol.

M ieli, ilgam ečiai D ir v o s  skaitytojai, rėm ėjai ir 
lietuviškos spaudos m ylėtojai, talkinkite m ums. U ž
prenum eruokite D ir v ą  savo artim iesiem s ne tik  čia, 
Amerikoj e, bet ir Lietuvoj e ar kur kitur gyvenantiem s 
oro paštu 95 dol. pirm iem s m etam s.

Taip, bendrom is jėgom is, per ilgesnį laiką, gal su
telksim e kelis šimtus naujų D ir v o s  skaitytojų ir tuo 
žymiai palengvinsim e D ir v o s  tolim esnį leidimą. Pa
dėkite m um s tą  D ir v o s  stiprinim ą atlikti be dejavimų 
ir verkim o, o su geros pagalbos draugiška talka.

Čia, šio pranešim o pabaigoje, spausdinam e atkar
pą, ku rią  lengva iškirpti, užpildyti ir m um s atsiųsti.

Dirvos leidėjai
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Nr. ir gatvė______________________________________
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LAIŠKAI

NEPATIKO, PERSIKĖLIAU
Prieš keletą dienų Drauge 

skaičiau rašinį. Žmogus skun
dėsi lenkų , žydų  ir  čečėnų  
sunkiu gyvenimu Lietuvoje.

R a š y to ja s  p r ik a i š io j a  
lie tuv iam s, kad neužm iršta  
Vilniaus okupacijos, Armijos 
K rajovos nusik a ltim ų  prieš 
lietuvius ir t.t.

N uostabu, kad y ra dar ir 
šiandien Lietuvoje gyvenančių 
kitataučių, kurie nepatenkinti 
gyvenim u Lietuvoje, nuolat 
skundžiasi, prikaišio ja. Esu 
tikras,kad niekur nėra geriau 
kaip Lietuvoje, nes radę geres
nę vietą, tuoj persikeltų. Y ra 
ir lietuvių kurie nepatenkinti 
gyvenimu Lietuvoje, jie  išva
žiuoja kitur gyventi. Lietuva 
negali visus patenkinti.

K artą  išsinuom avau gerą  
bu tą  labai gražiam e pastate, 
švarioje apylinkėje. Atėjo sa
vaitgalis, kaimynai šalia ir virš 
lubų  “šv en tė” , g riaudž ian ti 
m uzika, langai drebėjo, virš 
lubų šokiai, dainos iki aušros. 
Užrašiau į garso juostą, vėlyvą 
rytą nuėjau į nuomavimo biu
rą, pagrojau nakties pasilinks
minimus ir paprašiau atleisti iš 
nuomos. Atleido.

Suradau nam ą ramioje apy
linkėje, nupirkau ir šiandien 
gyvenu ramiai.
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visiem s svečiam s, n ep a ten 
kintiems gyvenim u Lietuvoje, 
p a k e is t i  g y v e n a m ą  v ie tą . 
Nereikia bandyti pakeisti lie
tuvių gyvenimo būdo, galvo
jim o ir Lietuvos istorijos, kuri 
y ra  labai sena. M es esam e 
sena tauta su tūkstantmečiais 
papročiais.

Lietuvos istoriniai įvykiai 
su lenkais Lietuvai buvo labai 
sk au sm in g i. L ie tu v a  lab a i 
daug nukentėjo  prarasdam a 
sostinę, senas L ietuvos g y 
v en v ie te s , lie tu v ia i patekę 
į lenkų  okupuotas L ietuvos 
žem es lab a i sk au d ž ia i n u 
kentėjo. Lenkų ultim atum ai, 
g ra s in im a i. D ar n e i v ien o  
atsiprašymo žodelio iš lenkų 
negirdėjom, tik aimanavimus, 
apie kom pensacijas Lietuvai 
nėra kalbūs. Žydų ir čečėnų 
nusiskundim us neliesiu , čia 
kitokie reikalai, bet istorijos

Potruv I  mporty
IVt? Self. Koldūnai
Gourmet Deli Meats G Breads
Imported Condiments & Foods
Wines. Beer & Waters
Candies, Gifts and Morel
794 East 185th St.« 216-531-6720
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Chagrin Falls, OH...........................3
P.Morkūnas, Naples, FL................. 3
VPlečkaitis, Richmond Hts., OH.... 3
D. Sodeika, Torrance, CA................ 3
A. Valavičius, Chicago, IL .............. 3
VŽiedonienė, Willoughby, OH......3
I. Baranauskas, S.Boston, MA........ 2
VBarzdukas, Clev., OH..................2
J. Briedis, Chicago, IL.....................2
R. Cramer, Mentor, OH...................2
V. Garmus, Palm Bch. FL...............  2

W. Gorski, Mission Viejo, CA......... 2
J.Kartanas, Omaha, NE.................. 2
B. Kasakaitis, Oak Lawn, IL...........  2

Z.Khoury, Mayfield Vill., OH........ 2
L.Kirkus, Lemont, IL...................... 2

A.Marchertas, Orland PK., IL........ 2
E. Santvaras, S.Boston, MA............2
J.Savaitis, York, PA........................ 2
S. Strikaitis, Los Angeles, CA.........2
A.Zenkus, Webster, MA.................  2

Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame

m es negalim e užm iršti, kaip 
žydai ir čečėnai neužm iršta, 
nes, kas istorijos nežino, isto
riją užmiršta, kartoja ją.

Taigi, ponas X, ir visi kurie 
esate nepatenkinti gyvenim u 
Lietuvoje, kelkitės ten kur ge
riau, nupirksime bilietus, pa
dėsime supakuoti gėrybes gal 
Lietuvoje įsigytas. M andagus 
svečias neprikaišio ja  šeim i
ninkei, bet gražiai padėkojęs 
atsisveikina.

A m e r ik a  m arg e sn ė  n e i 
genys, je i  bandy tų  p ris ita i
k y ti, p a ta ik a u ti k iek v ien a i 
tautos grupei, A m erika būtų 
senai subyrėjusi. Prisiminkime 
Babelio Bokštą, kai žm onės 
kalbėdam i skirtingom is k a l
bomis, skirtingų papročių statė 
tą  Bokštą. Bokštas sugriuvo.

Mes turime dar daug m o
kintis ir pasim okinti tik  n e 
palūžti.

Su pagarba, Algis Virvytis
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S P O R T A S

EUROPOS JAUNIMO ČEMPIONĖ
L in a  G rin č ik a itė  liep o s 

17 d. Europos jaun im o  (iki 
23 metų) lengvosios atletikos 
čem pionato m erginų 100 m 
bėgimo varžybų nugalėtoja.

22-ejų m etų lietuvė, liepos 
pradžioje tapusi pasaulio stu
dentų vasaros žaidynių (uni
versiados) čem pione, finale 
distanciją įveikė per 11,37 sek.

S id a b ro  m e d a l į  p e ln ė  
ukrainietė Natalija Pogrebniak

LIETUVOS JAUNIMO RINKTINĖ EUROPOS 
ČEMPIONATE IŠKOVOJO PERGALĘ

Liepos 17 d. antrą pergalę 
Europos jaun im o  iki 20 m. 
amžiaus (U-20) vaikinų krep
šinio pirm enybėse iškovojo 
Lietuvos rinktinė. Graikijoje 
vykstančiose varžybose lietu
viai rezultatu 118:68 (36:14, 
27:15, 28:21, 27:18) sutriuš
kino Izraelio kom andą ir tapo 
vienvalde pirmajame etape.

T r e n e r i o  R i m v y d o  
Samulėno auklėtiniai jau  susi
tikim o pradžioje šovė pirmyn 
(10:2). Lietuvos rinktinės puo
limas dirbo be priekaištų ir jau  
ketvirčio viduryje m ūsiškiai 
buvo pelnę 20 taškų (20:6).

K ėlinio pabaigoje Simas

Jeigu planuojate pirkti arba parduoti namą. 
prieš priimdami galutinį sprendimą apsilankykite 

šiose interneto svetainėse, arba paskambinki i 

L IN U I M U L IO L IU I  216-387-3204 
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Elxler Realty Group, Inc.
Linas Mulinlis * Mob. Tel. - 216-387-3204

(11,45 sek.), o bronzos apdova
nojimas atiteko lenkei Marikai 
Popowicz (11,50 sek.).

Finale dar bėgo Norvegijos, 
D. Britanijos, Rusijos, Ukrainos 
ir Prancūzijos trumpųjų nuoto
lių varžybų merginos.

A tra n k o s  v a rž y b o se  L. 
G rinčikaitė tarp 31 dalyvės 
užėm ė an trą ją  v ie tą  (11,66 
sek.), o pusfinalyje buvo pirma 
(11,47 sek.). LRT

Buterlevičius tritaškiu skirtu
m ą padidino iki triuškinančio 
(32:12), o p irm ąsias dešim t 
m inučių  L ietuvos kom anda 
laim ėjo  įsp ū d in g a  persvara  
(36:14).

Po pertraukėlės Lietuvos 
rinktinės pranašum as to liau  
augo ir po dviejų kėlinių jau  
buvo 34 taškai (63:29).

Po didžiosios pertraukos 
vaizdas aikštelėje nesikeitė. 
L ie tu v ia i to liau  v is d id ino  
skirtum ą ir šventė pergalę 50 
taškų skirtumu.

Lietuvos krepšininkai tie 
siog subom bardavo varžovų 
krepšį tolim ais metimais, pa-

L. Grinčikaitė -  Europos jau
nimo čempionė. elta

ta ikę 14 iš 27 tritašk ių  (52 
proc.). Lietuviai taip pat lai
m ėjo ko v ą  po krepšia is dėl 
k am uo lių  (39-28) ir  rečiau  
klydo (7-19).

C grupės turnyrinė lentelė: 
(v ie ta , kom anda, p e rg a lės , 
pralaimėjimai, taškų santykis)

1. Lietuva 2 0 191:139
2. Juodkalnija 1 1 132:131
3. Turkija 1 1 134:136
4. Izraelis 0 2 143:194

V.Sereikaitė apgynė
Europos čempionės 

titulą
Lietuvos dviratininkė Vilija 

S ereikaitė  apgynė E uropos 
čempionės titulą. Baltarusijos 
so stin ė je  M inske v y k stan  - 
čio Senojo žemyno dviračių 
trek o  čem p io n a to  jau n im o  
(iki 23 m etų) m erginų 3 km 
asmeninių persekiojimo lenk
tynių finale liepos 17 d. 22- 
ejų  m etų  panevėžietė 0,922 
sek. pranoko ukrainietę Lesią 
Kalitovską.

V.Sereikaitė distanciją įvei
kė per 3 min. 36,446 sek.

Pekino olimpinių žaidynių 
dalyvė V.Sereikaitė 2007 metų 
E uropos čem piona te  pelnė 
bronzos medalį.

LRT

NYKSTA LIETUVOS KULTŪROS PANTEONAS - 
RASŲ KAPINĖS

Valstybės saugomo kultū
ros paveldo objekto - senųjų 
Vilniaus Rasų kapinių būklė 
vertinama kaip bloga.

Nemažai kapaviečių, kurio
se laidojimo rūsiai, antkapiai ar 
jų  sudėtinės dalys bei atraminės 
sienelės yra labai blogos bū
klės ir kelia sunykimo grėsmę. 
Kultūros paveldo departamen
to prie Kultūros m inisterijos 
(KPD) direktorė Diana Varnaitė 
kreipėsi į Vilniaus miesto m erą 
V ilių  N a v ick ą , p ra šy d am a  
inform uoti, kokių priem onių 
ketinama imtis situacijai Rasų 
kapinėse pagerinti.

Visiškai blogos būklės yra 
šiaurinė Rasų kapinių tvoros 
dalis, kurią dėl išgriuvusių ar 
galinčių išgriūti fragmentų jau 
sunkiai begalima vadinti tvora. 
Be to, netvarkomi kultūros ir 
valstybės istorijai reikšmingų 
asm enybių kapai, nešalinami 
peraugę ir su trešę m edžiai, 
keliantys pavojų lankytojams 
ir antkapiniams paminklams. 
Visa tai kelia grėsmę ne tik pa
čiam kultūros paveldo objektui, 
bet ir Rasų kapinių lankytojų 
saugumui.

KPD vadovės D. Varnaitės 
teigimu, net sovietinio režimo 
laikais neteko matyti taip ap
leistų kapinių, nes tuo m etu 
buvo reaguojama į visuomenės 
veikėjų  reakcijas dėl Rasų, 
Bernardinų kapinių tvarkymo. 
Dabar vilčių neteikia ir kapi
nių valdytojo, Vilniaus miesto 
savivaldybės adm inistracijos 
M iesto  ūk io  d ep a rtam en to  
paskirtas naujas kapinių prižiū
rėtojas UAB „Aketonas”, kuris 
ketina tik Vilniaus Antakalnio

P.S. TIRE Inc.
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216 481-5397
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kapinėse palikti funkcionuojan
čią kapinių kontorą, turėsiančią 
aptarnauti ir Rasų, Bernardinų 
kapinių lankytojus.

Jeigu kapinių valdytojas, 
Vilniaus miesto savivaldybės 
administracijos Miesto plėtros 
departamentas nesiims veiks
mų būklei pagerinti, KPD įsi
tikinimu, vargu ar blogą Rasų 
kapinių įvaizdį pakeis KPD 
šiais metais baigiam a restau
ruoti kapinių centrinė koplyčia 
ir šiomis dienomis baigiam a 
tvarkyti pagrindinio tako at
karpa nuo vartų iki centrinės 
koplyčios.

Rasų kapinės įsteigtos 1796 
m etais . Iš p rad ž ių  kap in es  
ju o sė  m edinė tv o ra , tač iau  
per N apoleono žygį ji  buvo 
sudeginta. Naują, mūrinę tvorą 
Rasų kapinėse 1820 m. pastatė 
misionieriai. Nuo XX amžiaus 
pradžios antkapius kurdavo 
m eistrai. A nuom et p opu lia 
riausi buvo m edžių  form os 
kryžiai. Kapinėse yra vertingų 
marmurinių, grantinių, betono 
paminklų. koplyčių, kolumba- 
riumų.

Rasų kapinėse yra palaido
tas lietuvių tautos patriarchas 
daktaras Jonas Basanavičius, 
d a il in in k a s  ir  k o m p o z ito 
rius M ikalojus K onstantinas 
Č iu r lio n is , d au g  V iln iau s  
universiteto profesorių, m oks
lininkų, menininkų, v isuom e
nės veikėjų.

KPD duomenimis, kasdien 
Rasų kapines aplanko v idu
tiniškai 6 turistų autobusai iš 
Lenkijos - Rasų kapinėse palai
dota Lenkijos maršalo Juzefo 
Pilsudskio širdis. LGITIC
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